

POGODA
Dzisiaj będzie przeważnie pochmurnie z możliwością śniegu. Temperatura do 32 F (zero C), wiatry południowo-zachodnie z prędkością od 20 do 30 mil na godz. Jutro nadal pochmurno i szanse śniegu, temperatura bez zmian. Wschód słońca o godzinie 6:56 rano, zachód o godz. 4:22 wiecz.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 29 listopada — Saturnina i Błażeja.
Jutro środa — 30 listopada — Andrzeja.
Pojutrze czwartek, 1 grudnia — Eligiusza i Natalii.

No. 232 Rok (Vol.) LXXVI CHICAGO, IL, Wtorek, 29 Listopada (November 29), 1983 Telefon wszystkich biur 286-0141. 35¢

REAGAN KONFERUJE Z SHAMIREM

“Kolumbia” z Misją w Kosmosie

Nożyczki Towarem Deficytowym

Moskwa (CT) — Lista artykułów, najtrudniej dostępnych na sowieckim rynku zawiera już papier toaletowy, ołówki i zapalniczki. Obecnie należy do niej dopisać nożyczki. Pewien Moskwyżanin napisał do “Prawdy,” że otrzymał od swojego przyjaciela z prowincji list z wołaniem o pomoc. Przyjaciel bardzo chciałby zaopatrzyć rodzinę w nożyczki, a lokalne sklepy nie mają ich na składzie od ponad 10 lat. Moskwyżanin wyruszył zatem w wędrówkę po sklepach w stolicy, gdzie powiedziano mu, że nożyczek nie ma od przeszło roku i że w najbliższym czasie na pewno ich nie będzie.

Wałęsa Planuje Publiczne Wystąpienie

Warszawa (ST, CT) — W liście skierowanym w poniedziałek do burmistrza Gdańska, generała Mieczysława Cygana, przywódca “Solidarności,” Lech Wałęsa poinformował, że 16 grudnia b.r., w 13 rocznicę masakry gdańskich robotników, zamierza wygłosić publiczne przemówienie przed Pomnikiem Stoczniańca.

“Gorąco wierzę, że złożenie kwiatów odbędzie się w spokoju i mam nadzieję, że nikt nie zakłóci powagi miejsca i chwili,” oświadczył Wałęsa w swoim liście. Uwagi przewodniczącego wynikają z wcześniejszych doświadczeń, kiedy reżimowe władze za wszelką cenę przeciwdziałały jego publicznym wystąpieniom.

W ubiegłym roku Lech Wałęsa posiadał podobne plany uczczenia rocznicy Grudnia '70. Aby do tego nie dopuścić, reżimowi funkcjonariusze przez 9 godzin obwozili go samochodem po okolicach Gdańska.

Tymczasem przewodniczący Tymczasowej Komisji Koordynacyjnej wolnych związków, Zbigniew Bujak przekazał zachodnim dziennikarzom oświadczenie, stwierdzające, że planowana przez władze podwyżka cen żywności, która ma obowiązywać w Polsce od stycznia przyszłego roku, zwiększy koszty utrzymania obywateli o 7%.

Bujak, który wraz z pozostałymi członkami TKK odbył w dniach 12-13 listopada tajną konferencję z Lechem Wałęsą, dodał w swoim poniedziałkowym oświadczeniu, że podwyżka spowoduje liczne akcje protestacyjne ze strony ludności, “łącznie ze strajkami.”

Pracownicy Greyhound Odrzucili Ofertę Firmy

Phoenix, Ariz. (UPI) — Rozjemcy federalni wezwali dziś przywódców strajkujących członków związku zawodowego pracowników Greyhoundu (12,700 osób), do odbycia spotkania. Przywódcy związku odrzucili zdecydowaną większością głosów wysuniętą przez firmę propozycję w sprawie obniżenia zarobków. Członkowie uważają, że propozycja ta jest wielce krzywdzącą i niesprawiedliwą.

W następstwie odrzucenia propozycji, przewodn. rady Greyhoundu John W. Teets, powiedział dziś, że firma zamierza “ujawnić ważne plany odnośnie przedsiębiorstwa Greyhound.” Przedstawiciele firmy nie chcieli jednakże ujawnić o jakiego rodzaju plany chodzi tu.

Strajk pracowników Greyhoundu trwa już 26 dzień.

Wzrost Kursu Dolara

London (UPI) — W dniu dzisiejszym zanotowano wzrost kursu dolara w stosunku do większości walut europejskich (8.2720 FF, 2.7190 DM). Cena złota spadła w Londynie do \$391.875 za uncję.

Pierwszy Dzień Lotu Uważany Za Sukces

Astronauta Mają Przeprowadzić 72 Różne Eksperymenty

Houston (UPI, ST) — Wahadłowiec “Kolumbia” został wystrzelony w przestrzeń kosmiczną w poniedziałek rano, punktualnie o godz. 10-ej czasu chicagoskiego. Start oraz pierwszy dzień “Kolumbii” w kosmosie, zdaniem naukowców, można nazwać wielkim sukcesem. Lot ma trwać 9 dni. Na pokładzie “Kolumbii” znajduje się 5 astronautów amerykańskich oraz pierwszy raz w historii lotów “Kolumbii”, 1 obcokrajowiec, Ulf Merbold, z Niemiec Zachodnich. Kierownikiem misji jest John Young, który pobił rekord ilości lotów w kosmos. Obecny lot jest 6-ym w jego karierze.

Na pokładzie “Kolumbii” zainstalowane jest europejskie laboratorium kosmiczne, wartości \$1 biliona do przeprowadzania eksperymentów. Obecny lot jest więc przedsięwzięciem międzynarodowym i jeśli się powiedzie, będzie międzynarodowym sukcesem naukowym.

Program lotu przewiduje przeprowadzenie 72 eksperymentów. W pierwszym dniu lotu “Kolumbii”, w poniedziałek wieczorem, zanotowano awarię, która mogła okazać się poważną. Była to usterka elektroniczna.

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Scotland Yard Kontynuuje Poszukiwania

London (ST) — W Wielkiej Brytanii trwają poszukiwania sprawców sobotniego napadu na pilnie strzeżone i zaopatrzone w najnowsze urządzenia alarmowe magazyny w pobliżu londyńskiego lotniska Heathrow.

Jak dotąd wiadomo jedynie, że kradzież dokonana została przez 6 uzbrojonych mężczyzn. Nawet co do tego Scotland Yard nie ma jednak absolutnej pewności, gdyż strażnicy magazynów twierdzą, że widzieli nie więcej, niż 3 złodziei jednocześnie. Sprawcy napadu mieli według nich około 30-40 lat.

Z magazynów wyniesiono diamenty oraz 3 tony złota, wartości 37 mln dolarów. 6,800 sztuk czystego kruszcu, posiadało numery identyfikacyjne oraz znaki z próbą metalu. Nie pomoże to jednak w naprowadzeniu na ślad złodziei, gdyż brytyjska policja nie ma żadnych złudzeń co do tego, że złoto zostało już przetopione i prawdopodobnie wywiezione za granicę.

Wszystkie siły policyjne na Wyspach Brytyjskich zostały postawione na nogi, a ich zadaniem numer jeden była ścisła kontrola wszelkich ładunków, wywożonych na kontynent. Akcja nie przynosi jak dotąd żadnych rezultatów.

Scotland Yard najwięcej nadziei pokłada w rekordowej nagrodzie wysokości \$3 mln, obiecanej każdemu, kto jest w stanie naprowadzić władze na trop złodziei. Do chwili obecnej nie nadeszła jednak żadna informacja.

Sobotnik skok na londyńskie magazyny jest największą kradzieżą w historii Wielkiej Brytanii nie pobit jednak rekordu świata. Jak informuje Księga Guinnessa napadem stulecia była kradzież \$400 mln, dokonana w niemieckim Reichsbanku na wiosnę 1945 roku, w czasie upadku Trzeciej Rzeszy.

153 Rocznica Powstania Listopadowego



WZIĘCIE ARSENAŁU (wieczorem 29 listopada 1830 r.) — wg. obrazu M. Zaleskiego.

Derwiński Zostanie w Depart. Stanu

Były republikański kongresman Edward Derwiński z Chicago ostatecznie rozstrzygnął różne spekulacje kół politycznych, że może być kandydatem do Izby Reprezentantów w 13-tym Okręgu wyborczym. Wydał on bowiem oświadczenie, że pozostanie na zajmowanym obecnie stanowisku Rady Departamentu Stanu.



Edward Derwiński

Prez. Reagan mianował Derwińskiego na to stanowisko w styczniu 1983 r., gdy w wyniku reorganizacji okręgów kongresowych w Illinois Okręg Derwińskiego został zlikwidowany.

13-ty Okręg reprezentowany był dotąd przez kongr. Johna Erlenborna, a 40 procent obszaru tego Okręgu znajduje się w ramach pow. Cook i ten teren był reprezentowany przez Derwińskiego przez 24 lata.

Ujawniając swoją decyzję co do pozostania w Departamencie Stanu Derwiński oświadczył, że zajmowanie publicznego stanowiska z wyboru obywateli jest dużym zaszczytem i przywilejem i byłby on uhonorowany, gdyby kandydował na kongresmana.

Sowiecki Okręt i Bombowce w Poblizu Japonii

Tokio. (UPI) — Japońskie ministerstwo obrony podało, że przez Cieśninę Czuszyma, między Japonią a Koreą, przepłynął sowiecki krążownik wyposażony w broń nuklearną. Okrętowi towarzyszyło — w powietrzu dziewięć bombowców.

Rzecznik ministerstwa powiedział, że 30 japońskich myśliwców odrzutowych wzbilo się w powietrze, starając się udaremnić samolotom sowieckim naruszenie japońskiej strefy powietrznej.

Wśród formacji bombowców zauważono samoloty typu TU-16 (“Badger”) oraz TU-95 (“Bears”). Krążownik o wyporności 3,200 ton określony został jako okręt wojenny klasy Kara. Okręt kieruje się w kierunku południowym.

Samoloty leciały na wysokości 14,000 stóp.

i wygrał w wyborach.

“Ponieważ jednak prez. Reagan okazał tak wielkie do mnie zaufanie, mianując mnie na stanowisko, jakie zajmuję obecnie, doszedłem do przekonania, że w obecnym czasie mam obowiązek służenia dalej w Departamencie Stanu.”

Derwiński powiedział, że ma doskonałe stosunki we współpracy z sekretarzem stanu Shultzem, jak też włączył się bezpośrednio w wiele ważnych zagadnień międzynarodowych. “Uważam więc za przywilej służyc w Administracji Reagana, rozwijającej skuteczną, silną i odnoszącą sukcesy politykę zagraniczną” — stwierdził Derwiński w oświadczeniu na użytek prasowy.

Oświadczenie podkreśla, że Derwiński zajmuje się obecnie kryzysem na Cyprze, specjalnymi projektami odnośnie Ameryki Łacińskiej oraz basenu Morza Karaibskiego, koordynacją stosunków z sojusznikami NATO, kryzysami w Europie Wschodniej i w rejonie Morza Śródziemnego.

Należy wyrazić uznanie dla Derwińskiego, że rozsądnie rozwiązał swoją sytuację w służbie publicznej i zdecydował pozostać na wybitnym stanowisku w Departamencie Stanu.

Wzrasta Liczba Ofiar Burzy Śnieżnej

(UPI) — Burza śnieżna weekendu Dziękczynienia przesunęła się obecnie na teren Kanady, zdążyła jednakże pozostać po sobie znaczne opady śniegu w rejonie Wielkich Jezior, zwłaszcza w obrębie Jeziora Górniego (Superior).

Olbrzymi obszar kraju, rozciągający się od Kolorado aż do Minnesoty pokryty jest grubą warstwą śniegu, dochodzącą miejscami do dwóch stóp.

Wskutek wypadków spowodowanych przez warunki atmosferyczne zginęło do tej pory już 45 osób. Liczba ofiar ciągle wzrasta.

Przerzucany wiatrem z miejsca na miejsce śnieg w dalszym ciągu utrudnia znacznie poruszanie się na drogach. Tysiące automobilistów utknęło na szosach na Wielkiej Równinie Prerii. W międzyczasie nadeszła nowa burza śnieżna, która zagraża pozostawianiem po sobie w stanach Utah, Wyoming i Kolorado opadu w wys. od 4 do 8 cali.

W północno-wschodniej Minnesocie oraz północno zachodnim Wisconsin wydano ostrzeżenia przed nadejściem burzy śnieżnej. Opad śniegu w Duluth, Minn. wyniósł 23 cale.

W Nowej Anglii, w stanach Maine, New Hampshire oraz płn. Vermont wydano ostrzeżenia — w związku z opadami śniegu oraz zamarzającym deszczem.

Edmund Muskie Miał Atak Serca

(“TRIBUNE”) — W kolumnie INC., w wydaniu z 28 listopada “Tribune”, ukazała się notatka, że 69-letni były senator i były Sekretarz Stanu, Edmund Muskie, uległ atakowi serca w ub. tygodniu.

Atak nastąpił wkrótce po pogrzebie długoletniej sekretarki sen. Muskie, Marjorie Hutchinson.

Pierwsze Pociski Cruise Na Sycylii

Rzym (ST) — Włoskie Ministerstwo Obrony podało do wiadomości, że w niedzielę do bazy wojskowej marynarki US w Sigonella, na Sycylii przybył transport pierwszych elementów amerykańskich pocisków nuklearnych średniego zasięgu typu cruise. Zgodnie z planami krajów członkowskich NATO do Włoch skierowanych zostanie w sumie 112 pocisków tego rodzaju.

Transportowi rakiet na Sycylię towarzyszyły demonstracje ugrupowań antywojennych, których kolejna fala wystąpiła podczas minionego weekendu w Niemczech Zachodnich i w Wielkiej Brytanii. Członkowie włoskiego rządu otrzymali jedynie list, podpisany przez sowieckiego przywódcę, Andropowa, w którym Moskwa zarzuca Włochom, iż poprzez rozbudowę amerykańskiego potencjału nuklearnego w Zachodniej Europie, przyczyniają się do zwiększenia międzynarodowego napięcia.

W specjalnym oświadczeniu, nadanym po odebraniu transportu pocisków, włoski gabinet poinformował, że instalacja pocisków na terenie tego kraju: zostanie zakończona nie wcześniej, niż w marcu przyszłego roku.

Premier Kanady z Wizytą w Pekinie

Pekin. (UPI) — Premier Kanady Pierre Trudeau spotkał się dziś z przywódcą chińskim Deng Xiaopingiem. Rozmowy zmierzające do wciągnięcia Chin w ramy planowanej z udziałem pięciu mocarstw atomowych świata szczytówki, trwają już drugi dzień z kolei.

Deng, uważany za człowieka przywódcę Chin, ujawnił wobec premiera Kanady pewne nadzieje na udział Chin w szczytówce.

“Tkwienie w stanie pesymistycznym na temat przyszłości, nie przynosi korzyści,” oświadczył Deng, na rozpozeczenie rozmów, które odbywają się w wielkiej hali ludowej.

Pomimo oświadczenia złożonego przez Denga, Chiny wstrzymały się z udzieleniem poparcia dla propozycji Trudeau, który wystąpił z inicjatywą zwołania szczytówki z udziałem pięciu czołowych potęg nuklearnych świata.

Trudeau powiedział w poniedziałek, że podejmie decyzję w sprawie ewentualnego przedłożenia swej propozycji w Moskwie — po odbyciu w ubiegłym tygodniu spotkania ministrów spraw zagr. państw NATO w Brukseli.

W proponowanej przez premiera Kanady szczytówce wzięłyby udział: Stany Zjedn., Zw. Sowiecki, W. Brytania, Francja i Chiny.

Pomimo tego, że otrzymał on zaproszenie od przywódcy sowieckiego Jurija Andropowa, Trudeau powiedział, że nie zamierza udać się do Rosji — chyba, że — jak wyraził się — spotkanie to doprowadzi do “pójścia dalszych kroków w sprawie rozbrojenia.”

Jest to już piąta z kolei wizyta Trudeau w Chinach. Po odbyciu trwających przez półtora dnia rozmów z Dengiem, premier Kanady powróci do Indii, gdzie spotka się z premierem Indirą Gandhi. Stamtąd odleci w stronę Zjedn. Emiratów Arabskich.

W Atmosferze Współpracy i Zrozumienia

Tematem Pomoc Ekonomiczna i Militarna

Washington. (UPI, CT) — W dniu wczorajszym w Białym Domu odbyła się pierwsza sesja rozmów prezydenta Reagana z premierem Izraela, Yitzhakiem Shamirem. Spotkanie trwało przez 30 minut, a jego główny temat stanowiła ściślejsza współpraca militarna pomiędzy obydwojema krajami.

Po zakończeniu konferencji z Reaganem, Shamir oświadczył reporterom, że rozmowy pozwoliły mu żywić nadzieję na dalszą poprawę stosunków pomiędzy Izraelem a Stanami Zjednoczonymi. Następnie izraelski gość udał się na długą konferencję z sekretarzem stanu USA, Georgem Shultzem, podczas której opracowywane były szczegóły amerykańskiej pomocy.

Jak donosi nowyorski “New York Times” administracja washingtonska jest gotowa pomóc w kłopotach finansowych Izraela, poprzez udzielenie dla tego kraju pożyczek na cele mili- (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Rozwiązanie Niższej Izby Dietu w Japonii

Tokio (UPI) — Premier Japonii Y. Nakasone poszedł wczoraj na kompromis wobec opozycji i zdecydował się na rozwiązanie niższej izby parlamentu. Pociągnięcie to stworzyło potrzebę przeprowadzenia w przyszłym miesiącu krajowych wyborów. Tym samym obecny, istniejący od trzech lat rząd Nakasone, postawiony został przed decydującą próbą sił.

Wybory wyznaczone zostały na dzień 12 grudnia. Rozwiązanie niższej izby parlamentu oraz wyznaczenie terminu wyborów, stanowią rezultat pociągnięcia parlamentarnych przeprowadzonych przez partię opozycyjną. Pociągnięcia te podejmowane były, poczynając od 12 października, tj. od momentu, gdy b. premier Ku-kuiei Tanaka uznany został winnym w związku ze skandalem łapówkar- skim.

Tanaka, który cieszył się od dawna poważnymi wpływami w rządzącej w Japonii partii (liberalnych demokratów), przyczynił się w dużym stopniu do wywindowania Nakasone na urząd premiera.

W czasie poprzednich wyborów, odbytych trzy lata temu, partia liberalnych demokratów uzyskała w parlamencie 286 miejsc (na 511 możliwych). Celem dalszego zachowania swej pozycji, tj. utrzymania większości w Diet (parlamencie), rządząca partia musi otrzymać co najmniej 270 miejsc. Wysuwane są przypuszczenia, że odbiegające od głównego nurtu partii frakcje wystąpią z żądaniem usunięcia Nakasone — w wypadku, jeśli partia utraci istniejącą ilość miejsc w parlamencie.

Pomoc Brytyjska Dla Grenady

St. George's, Grenada (ST) — Władze Wielkiej Brytanii, które bezpośrednio po interwencji Stanów Zjednoczonych na Grenadzie wyraziły swoją dezaprobatę dla amerykańskiej operacji, przekazały w niedzielę, że są gotowe uczestniczyć w procesie przywracania pokoju na wyspie.

W komunikacie, nadanym przez rząd Wielkiej Brytanii i USA stwierdzono, że władze brytyjskie opracowały specjalny program szkolenia nowych oddziałów grenadzkiej policji. Realizacja programu będzie stanowiła pierwszy, od chwili interwencji, wyraz więzi Korony Brytyjskiej ze swoją byłą kolonią.

Projekt Budżetu CTA Na 1984 r. Przewiduje Nową Strukturę Opłat

Zarząd Chicagowskiej Agencji Transportu (Chicago Transportation Authority - CTA) planuje zmiany systemu opłat, które prawdopodobnie pociągną za sobą zmiany na liniach autobusowych obsługujących przedmieścia. Projekt budżetu na 1984 rok przewiduje redukcję opłat z 90 centów kolejkami i autobusami CTA do 85 centów, kolejkami w godzinach szczytu i 75 centów poza tymi godzinami. Przewiduje zniżkę opłat przejazdów autobusami do 60 centów w godzinach szczytu i 50 centów poza. Punktem kluczowym w nowej strukturze opłat jest zniesienie tzw. biletów transferowych pozwalających na zmianę pojazdów bez dodatkowej opłaty.

Przewiduje się również obniżenie opłat dla osób starszych i dla uczniów szkół podstawowych i średnich. Opłaty spadłyby z 40 centów do 30 centów za autobusy w godzinach szczytu i 25 centów poza godzinami. Opłaty za przejazd kolejkami utrzymałyby się na obecnym poziomie w godzinach szczytu i spadłyby do 35 centów poza tymi godzinami. Nie podano do wiadomości co rozumie się dokładnie przez godzinę szczytu.

Przewiduje się, że budżet na rok 1984 zamknie się sumą \$557.7 mln. Jest to budżet mniejszy o \$5.4 mln w porównaniu z rokiem ubiegłym. Oznacza to, że nowa struktura opłat będzie kosztowała CTA około 1.5 mln. Jak

twierdzą znawcy strata ta zostanie pokryta przez dodatkowe fundusze, które CTA otrzyma od Legislatury Stanowej oraz przez zmniejszenie kosztów przez wyeliminowanie biletów transferowych, a więc koszt ich drukowania oraz przez mniejszy napływ banknotów jednodolarowych.

Oczywiście akcja władz CTA spowoduje reakcję zarządów poszczególnych linii autobusowych obsługujących przedmieścia. Linie te są bowiem w dużej mierze zależne od działań CTA.

Projekt budżetu na 1984 rok, a wraz z nim nowa struktura opłat zostanie poddana publicznej dyskusji 2 grudnia. Ostateczny plan będzie musiał być zatwierdzony przez radę CTA zanim zostanie przedłożony radzie RTA (agencji regionalnej) do zatwierdzenia prawdopodobnie w połowie grudnia.

"Zmiana w strukturze opłat podmiejskiej linii autobusowej będzie zależała od tego czy nie pociągnie za sobą mniejszych dochodów - stwierdził John D. Kramer, tymczasowy przewodniczący rady RTA". Jeżeli analiza sztabu CTA okaże się prawdziwą nie widzę powodu do niezatwierdzenia tych zmian" - dodał.

Kramer uważa bowiem, że budżet nie przewiduje zmniejszenia opłat, raczej zmiana tylko sposób zbierania pieniędzy.

Bądźmy Solidarni

Lada dzień rozpocznie się proces założycieli i działaczy komitetu Samoobrony Społecznej "KOR" oraz przywódców NSZZ "Solidarność".

Akt oskarżenia wobec nich jest także oskarżeniem całego Związku i wszystkich niezależnych organizacji, jest policzkiem wymierzonym idej solidarności i polskiemu patriotyzmowi.

Pracownicy Zakładów Mechanicznych "Ursus" mają szczególny powód by dać wyraz swojemu oburzeniu. Przecież w naszej obronie, w walce o godność oplutego i przesładowanego "warchola" zawiązał się Komitet Obrony Robotników. Wielu z nas otrzy-

mało materialną i prawną pomoc. Z jego inicjatywy powstały pierwsze niezależne związki, które zaowocowały w sierpniu "Solidarnością".

Bądźmy więc uczciwi i solidarni, kiedy wojskowo-partijny reżym chce uczynić przestępcami tych, którzy swoją wiedzę, karierę zawodową, spokój rodzinnego domu i wolność osobistą poświęcili sprawie robotniczej. Wyrwani z aktywnego życia, podczas nocnej przerwy w pracy, zostali aresztowani 13 grudnia 1981 roku. Nie objęła ich amnestia, zostali postawieni

nawet poza tym ograniczonym prawem, które dyktował dekret wojenny.

Jacek Kuroń, Seweryn Jaworski, Andrzej Gwiazda i Marian Jurczyk są ciężko chorzy pozbawieni pomocy lekarskiej. Wszyscy jednak cierpliwie i godnie znoszą swój los. Nie błagają o łaskę, nie występują w telewizji, nie korzystają z możliwości wyjazdu za granicę.

Apelujemy do wszystkich pracowników, do ich rodzin, do młodzieży Ursusa, aby w dniach procesu gromadzili się przed sądem i wspierali na duchu tych więźniów sumienia. Natomiast w pierwszym dniu procesu, aby zaprotestowali u siebie, w zakładzie i na osiedlu, aby choć częściowo spłacić dług zaciągnięty w 1976 roku.

Wyjdźmy jak kiedyś na telewizyjny spacer o godzinie 19.30. Każdy ze świecą lub latarką na znak, że chcemy być widocznymi, że nasze serca płoną braterskim uczuciem. Ten płomienny marsz zakończmy w kościele świętego Józefa wspólną modlitwą.

"SOLIDARNOSC ZAKLADÓW MECHANICZNYCH "URSUS" (Według tygodnika "Mazowsze", nr 63 z 6.10.1983).

Siostry Służebniczki NMP Zapraszają Do Zakonu



Na zdjęciu Siostry Służebniczki NMP z Saint Joseph's Convent z rezydentami Domu Seniorów w Woodbridge, NJ.

Pracujące w Stanach Zjednoczonych zakonniczki z zakonu Służebniczek Najśw. Maryi Panny zwracają się do pańceń z serdecznym apelem, aby włączyły się w Służbę Bożą w ich Wspólnocie Zakonnej.

Siostry Służebniczki NMP pracują w służbie chorych i starszych oraz w opiece nad młodzieżą i dziećmi.

Zainteresowane tym apelem pańceńki proszone są o zwracanie się, w języku angielskim lub też polskim, na następujący adres:

Mother Mary Febronia, 184 Amboy Ave., Woodbridge, NJ 07095.

Węgierska Opozycja

Budapeszt (NYT) - Niewielka grupa węgierskich dysydentów przedstawiła przez dość długi okres czasu stosunkowo nieskrępowaną działalność. Zachodni specjaliści tłumaczyli, że komunistyczne władze Węgier partryły przez palce na rodzimych wyrotowców, gdyż dysydenci stanowili dla nich rodzaj parawanu przed oczami Zachodu.

Węgry, za łaskawym przyzwoleniem moskiewskich mocodawców wprowadziły własny system ekonomiczny, stwarzając swoim obywatelom wyjątkowy, jak na komunistyczne warunki, dobrobyt. Fakt ten w połączeniu z dziwnie napsuzonym i elitarnym językiem dysydenckiej propagandy sprawił, że nie cieszyła się ona specjalnym zainteresowaniem ze strony narodu.

W ciągu ostatnich miesięcy na Węgrzech nastąpiły jednak zasadnicze zmiany w sposobie traktowania działaczy antyrządowych. Na wiosnę rozpoczęły się tam nagłe przesłuchania znanych opozycjonistów, zaczęły się aresztowania i rewizje.

Zachodni dyplomaci, najlepiej zorientowani w węgierskich stosunkach, zwrócili uwagę, iż ruch dysydencki przybrał w tym kraju nowe formy, zaczął bowiem poruszać tematy, które poprzednio stanowiły tabu. Nie należy się zatem dziwić, iż zyskiwał sobie coraz większe rzesze zwolenników.

Węgierska opozycja zaczęła kierować zainteresowanie opinii publicznej na sprawę węgierskich mniejszości narodowych w Czechosłowacji i w Rumunii. Na terenach, które Węgry utraciły po II Wojnie Światowej w dalszym ciągu mieszka sporo rdzennej węgierskiej ludności, która od lat zmuszona jest znosić liczne przesładowania. Węgrom nie wolno tam posiadać własnych szkół, ani kościołów. Lokalne reżimy konfiskują ich własność prywatną oraz dają im odczuć, iż są traktowani jako groszy gatunek obywateli.

W oficjalnych stosunkach pomiędzy rządami Węgier i Rumunii sprawa Transylwanii, która tradycyjnie należała do Węgier, natomiast obecnie stanowi część rumuńskiego terytorium, uważana jest za temat niezmiernie delikatny. Węgierskiemu reżimowi nie jest zatem na rękę, że tak skrupulatnie przemilczany problem, został obecnie rozdmuchany przez opozycję.

Oczywiście nie wolno tego powiedzieć wprost, szuka się zatem dróg okólnych. Peter Renyi, jeden z czołowych redaktorów głównego, komunistycznego dziennika Węgier, "Nepszabadsag" napisał w swoim artykule redakcyjnym: "Imperialistyczne centra na Zachodzie od dawna stosują strategię popierania erozyjnych, wyrotowych elementów, działających wewnątrz socjalizmu; popierania opozycyjnych grup i organizacji; popierania propagandy burżuazyjnego systemu politycznego i burżuazyjnego nacjonalizmu".

Oprócz stosowania typowej, komu-

nistycznej retoryki, reżim węgierski przeszedł również do czynnego zwalczania dysydentów. Przez długi okres czasu prywatny lokal znanego architekta Laszlo Rajka, stanowił półlegalne centrum dystrybucji wydawnictw opozycyjnych oraz publikacji zachodnich. Ostatnio wpadł tam jednak oddział milicji, skonfiskował materiały, po czym zamknął punkt, zwany "Boutiquem Rajka". Jego właściciel został zatrzymany.

Wkrótce potem Ferenc Kulina pozbawiono stanowiska redaktora naczelnego jednego z głównych węgierskich magazynów literackich. Ostatnio w czasopiśmie pojawiło się sporo dziwnie szczyrzych artykułów na temat stalinizmu oraz udziału Węgier w II Wojnie Światowej, za co magazyn doznał się potępienia ze strony komitetu centralnego węgierskiej partii komunistycznej.

Poruszanie tematu dyskryminacji węgierskich mniejszości narodowych w Czechosłowacji i w Rumunii miało też przykre konsekwencje dla najpopularniejszego, żyjącego poety węgierskiego Sandora Csóori. Reżim Janosa Kadara zabronił ostatnio publikacji jakichkolwiek dzieł znanego twórcy.

(tłum. I. M.)

SERGIUSZ PIASECKI

NIKT NIE DA NAM ZBAWIENIA...

22

I Filip zaczął pod nosem komisarza bardzo wymownie pocierać duży palec ręki o wskazujący.

— Rozumiem — rzekł Kriwoszejn.

— Właśnie. Przyjemnie z mądrym człowiekiem mieć do czynienia i tak dalej...

— A wiele? — spytał komendant.

— Hm... — zastanowił się Filip. — Tysiąc rubli carskim złotkiem i w dwa tygodnie nie będzie go tu!

— Na pewno?

— Jeśli ja mówię i tak dalej... — wypiął piers Filip.

— Przepraszam. Zgadza się z przyjemnością. Jutro o 10-jej rano dostarczę pieniądze.

— Dobrze, ale nie później.

Wrócili do pokoju. Katarzyna Pawłowna zdjęła palto i szal i siedziała przy stoliku. Kriwoszejn chrząknął znacząco i powiedział:

— A teraz nie będę przeszkadzał.

Uściskał dłoń Filipa i Katarzyny Pawłowny.

— Przyjemnych marzeń!

Już go nie było.

— Pani nie przykro, że jestem tu i tak dalej...

Nie... Cóż mam robić... On mi kazał tu zostać, więc muszę.

— To z jego rozkazu pani!...

— Tak.

— U nas tak się nie robi!... Za to w mordę i tak dalej biją... Wychodzi na to, że z kochanki chce kurwę zrobić...

Katarzyna Pawłowna zdumionymi oczami patrzyła na Filipa. A tamtem zaczął się ubierać. Po tem zbliżył się do niej.

— Odprowadzę panią do domu.

— Ja nie pójdę. On mnie pobije. Kazał mi z panem spać.

Filip się zastanowił.

— Aha — rzekł po chwili wesoło. — Można tak zrobić: pani tu się prześpi, a ja pójdę spać gdzieś indziej i tak dalej. A rano o 10-jej przyjdę. Wszystko jak z nut. No, nie?

Filip wziął jej rękę, z uszanowaniem pocałował i wyszedł z pokoju. Na pożegnanie powiedział tak jak Kriwoszejn:

— Przyjemnych marzeń!

Tylko Kriwoszejn odjechał autem, a delegat CIKu Azja wyszedł z „Europy” piechotką, postawił kołnier i ruszył w kierunku Nowokrasnej.

„Chyba u Brochy będzie wolna któraś dziewczynka”.

Kilkugodzinny flirt z piękną kobietą tak go rozpałi, iż wiedział, że samotnie tę noc spędziłby bardzo źle.

IV.

„ZŁOTA KUKUŁKA”

Psychologiczny barometr wuja Zardonia wskazywał przeważnie pogodę: czapka w tył zsunięta. To nic, że kłopotów wyżej głowy, ale za to ruch w interesie był aż miło. Wuj Jasia nareszcie znalazł odpowiednie dla siebie zajęcia.

Restauracja była położona na Końskim Rynku. Nad jej wejściem wisiał duży jaskrawy szyld, z napisem: „Złota Kukułka”. Na szyldzie namalowany był jakiś ptak — tak psty i niesamowity, że ornitolog plunąłby z oburzenia. Lecz Zardoniowi podobał się ogromnie.

Zardonia nadal nazywano „Bocian Kopylski”. I trafnie. Gdy stał za ladą i uroczystie nalewał wodę do zielonych z grubego szkła kieliszków, gdy nakładał dla gości przekąski, wówczas przypominał bociana, wybierającego żaby na łące. Bocian Kopylski udowodnił, że jest dobrym organizatorem. Mógłby otworzyć pierwszorzędną restaurację, lecz wolał swój „bałagan”... Nie trzeba wydatków na serwety, na czyste kelnerki lub kelnerów. Nie trzeba dbać o jakość prowiantów. A pieniądze płyną strumykami.

Jasiowi po wyjściu z więzienia było dość kruch. Od razu zarobić nie łatwo, o nieporządne życie kawalerskie wymagało wielu wydatków. W parę dni po zwolnieniu poszedł z wizytą do Zardonia.

Wuj ze zsuniętą na czoło czapką rugał kelnerkę, młodą, tęgą dziewczynę. Chodziło o to, że jakiś gość tak dotkliwie uszczypnął ją w pierś, że nie wytrzymała i machnęła go po buzi. Przy tym wyleciały jej z lewej ręki dwa talerze. Gość zaczął awanturować się. Groził policją. Nie chciał płacić. Zardoń sprytnie i dowcipnie go uspokoił. Wypił z gościem, niby na swój rachunek, ale gdy tamten zmiękł, tak mu policzył za przekąski i napoje, że pokrył nawet koszt stłuczonych talerzy. Potem zlikwidował zawiązanie klienta. Odprowadził go aż do drzwi, i powiedział: „Moje uszanowanie! Proszę użyczenie zachodźci. Przyjemnie mieć do czynienia z tak kulturalnymi osobistościami!”

Potem zawołał dziewczynę.

— Nastka! — rzekł ostro.

— No, co?

— Nie: no co? Ale: co proszę? Uczę ciębie, ucze, a ty jak kłoc! Po cóżes uderzyła szanownego gościa, he?

— Kiedy tak bolało. Nie mogłam ścierpieć.

— Musisz cierpieć. Chcesz zreć, to cierp! Ja przez ciębie gości tracić nie będę. Żeby to było ostatni raz. Pamiętaj! Wielka mi pani! Uszczypnął ją... Teraz potracam pół pensji. Za talerze i za chamstwo. Następnym razem mordę skuje i wyrzucę jak żabę wont!

Pure Ease! Printed Pattern



4704
SIZES 8-20

by Anne Adams

Imagine this softness in silken stripes of crepe de chine or jersey, all grace and flow. Yoke is cut in one with long or cap sleeves, waist is gathered.

Printed Pattern 4704: Misses

Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20.

Size 12 (bust 34) takes 2 3/4 yards

60-inch fabric.

\$2.50 for each pattern. Add 50¢

for each pattern for postage

and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish

Daily Zgoda, 243 W. 17th St.,

New York, NY 10011

SIZE and STYLE NUMBER.

THE RIGHT CLOTHES at the right price are yours when you

send now for NEW FALL-WINTER

PATTERN CATALOG with free

pattern coupon (\$2.50 value). Catalog \$1.50.

ALL CRAFT BOOKS...\$2.00 each

131 Add a Block Quilt

126 Thrifty Crafty Flowers

125 Petal Quilts

121-Pillow Show-offs

Books and Catalog — add 50¢

each for postage and handling.

WYPRZEDAŻ MAGAZYNOWA!

CENTRAL FURNITURE

1348 N. MILWAUKEE AVE. 486-7838

VISA	MASTERCARD	DMERS CLUB	AMERICAN EXPRESS
6-CZ. SOSNOWY KOMPLET DO BAWIALNI Reg. \$599 SOLIDNA SOSNOWA KANAPA, FOTEL I FOTEL NA BIEGUNACH ŁĄCZNIE Z 3 STOLIKAMI TO WSZYSTKO ZA \$299.95	KANAPA SEKCYJNA • Obicie z Długotrwałej Materi \$348	MATERACE W Rozmiarach Full • WODOODPORNE Każda Szt. \$44	
6-CZ. KOMPLET DO SYPIALNI • Potrójna kanapa • Lustro z półkami • Szafka • Wieszak z półkami KOMPLET ZA \$299.95	3-CZ. SYPIALNIA Orzechowo-klonowe wykończenie, wezwłone z półkami na kieszki \$148	8-CZ. ŁÓŻKO PIĘTROWE Wbudowana Poręcz i Drabinka \$95	
5-CZ. KOMPLET DO BAWIALNI • Kanapa + Fotel • Półki • Stolik i Lampa • Miska do napojów • Wykładany fotel. TYLKO \$298	KUCHENKA GĄZOWA PEŁNY ROZMIAR \$199	ADMIRAL ŁODOWKA • Oddzielny zamrażacz • Wysuwane półki • Pełne odmrzanie \$329.95	
8-CZ. DREWNIANY KOMPLET DO JADALNI do wyboru Stół, Krzesła lub Kredens KOMPLET \$345	Opens easily with just one hand \$119 WERSALKA Łatwo rozkładana, wygodna dla dwóch osób. W kolorach do wyboru.		
5-CZ. KOMPLET DO DINETTE Stół stołowy z formica, wielokolorowe krzesła. Do wyboru w wielu kolorach. \$79	DUŻO-EKRANOWE KOLOROWE TV ZNANYCH FIRM \$279.95		

GODZ.: Pon. Czw. 9-8:30; Wt. Śr. 9:30-6; Piąt. 9:30-8:30; Sob. 9:30-6;

NEDZ. 11-5. MÓWIMY PO POLSKU

Wieczór Bożonarodzeniowy Polskiej Opieki Społecznej

Polska Opieka Społeczna serdecznie zaprasza na doroczny "Wieczór Bożonarodzeniowy," który odbędzie się w sobotę, 3 grudnia br., w salach restauracji p. Przybyły House of the White Eagle. Koktail rozpoczyna się o godz. 6:30 wieczorem, kolacja zostanie podana o godz. 7:30 wieczorem.

Do tańca grać będzie zespół "Wesołego Stasia."

Całkowity dochód z tego spotkania przeznaczony jest na pracę prowadzoną przez Polską Opiekę Społeczną

na terenie Chicago. Jak wiadomo, obecnie szczególnie na skutek dużego napływu nowo przyjezdnych, fundusze na tę pracę są niezbędne. Dlatego organizatorzy serdecznie wszystkich zapraszają.

Bilety po \$32.50 od osoby można zamawiać do 21 listopada, pisząc do sekretarza finansowego organizacji Williama Panek, na adres: 8216 West Monroe, Niles, Ill. 60648.

Prezesem Polskiej Opieki Społecznej jest Andrew Przybyło.

Dr. W. Juszcak Nadal Prezesem Fundacji Kościuszkowskiej

Wyniki Dorocznego Zebrania Rady Nadzorczej

Doroczne zebranie Rady Nadzorczej Fundacji Kościuszkowskiej odbyło się w gmachu Fundacji, 15 E. 65-ta ulica w Nowym Yorku, w sobotę, 19-go listopada.

Dwoje nowych członków Rady zostało wybranych: Elaine Dobrowski z Milton, Mass. i Matthew Laskowski z Glen Rock, N.J.

Wybrani do Zarządu Rady: William Man Parkhurst, jako pierwszy wiceprzewodniczący (powtórnie), Witold Sulimski, jako drugi wiceprzewodniczący Rady (po raz pierwszy) i Leslie Burgess, jako trzeci wiceprzewodniczący (po raz pierwszy).

Wybrani do Komitetu Wykonawczego Fundacji po raz pierwszy: dr Tadeusz Gramada, Matthew Laskowski i Leslie Burgess.

Michał Sendzimir jest nadal przewodniczącym Rady Nadzorczej (ukończył pierwszy rok 3-letniej kadencji).

Edward C. Smith został ponownie wybrany skarbnikiem, a dr Edmund Zawacki został ponownie obrany sekretarzem Fundacji.

Jerome Straka z Princeton, N.J. został mianowany Trustee-Emeritus za wieloletnie zasługi dla Fundacji Kościuszkowskiej, a Richard Laskowski

z Mahwah, N.J. został ponownie wybrany wiceprezesem.

Dr Wojciech Juszcak, który mając 32 lata, został wybrany, jako czwarty prezes Fundacji Kościuszkowskiej w 1979 r., został wybrany na to stanowisko po raz piąty.

Dr Juszcak określił najważniejsze zadania instytucji podczas zebrania: członkostwa korporacyjne, dzięki którym Fundacja może podreperować swoją znośną, acz nie całkiem zadowalającą pozycję finansową oraz rozwój okręgów w miastach, gdzie są większe skupiska polonijne. Fundacja ma w tej chwili sześć okręgów, a cztery są zaprojektowane.

Fundacja Kościuszkowska rozdała stypendia wartości \$326,000 w roku budżetowym, który skończył się 30 czerwca 1983. Po raz pierwszy w swojej 58-letniej historii Fundacja wydała ponad \$300,000 na te cele.

Stypendia były podzielone na następujące główne kategorie: stypendia dla Amerykanów polskiego pochodzenia na studia magisterskie i doktoranckie;

stypendia dla Amerykanów niezależnie od pochodzenia na studia magisterskie i doktoranckie z jakiegoś zakresu wiedzy o Polsce i jej kulturze; na stypendia wymienne dla polskich naukowców, artystów, pisarzy, muzyków, itd.

na studia i badania w Stanach Zjednoczonych, na poparcie i rozwój studiów, z różnych dziedzin wiedzy o Polsce i jej kulturze, na amerykańskich uniwersytetach.

Fundacja Kościuszkowska jest główną amerykańską fundacją, zajmującą się wyłącznie sprawą zbliżenia Polski i Stanów Zjednoczonych w zakresie kultury i nauki poprzez programy wymienne i poprzez rozwój studiów polskich na uniwersytetach w Ameryce.

Fundacja także zajmuje się, na małą skalę, wydawnictwem książek na tematy polskie po angielsku. Głównym funduszem na ten cel jest Fundusz imienia Józefa B. Słotkowskiego.

Wszelkie zapytania odnośnie Fundacji, jej programów stypendialnych, czy też donacji lub spadków na rzecz programów Fundacji należy kierować na:

THE KOŚCIUSZKO FOUNDATION, 15 E. 65th Street, New York, N.Y. 10021, lub dzwonić: (212) 734-2130.

Polacy w RFN

(D.P.) - We Frankfurcie wydany jest od kilku miesięcy kontrowersyjny magazyn pt. "Przegląd Tygodnika". Zwraca uwagę, że redaktorzy tego pisma odwołują się głośno od polityki, na rzecz informacji - jak piszą "interesujące wszystkich" - przedrukowują regularnie dezinformacyjne artykuły z warszawskiej komunistycznej "Polityki".

W Norymberdze odbyło się spotkanie działaczy PPS z grupą nowych emigrantów, przeważnie studentów. Tematem spotkania były możliwości działalności politycznej na emigracji. Zebranie przygotował i prowadził Edmund Wiśniewski. Problemy polityczne emigracji omawiał przew. KC PPS - Tadeusz Podgórski. Spojrzenie nowych emigrantów na Zachodzie przedstawił mgr. Paweł Ciesielski, ceniony działacz KSS - "KOR" z Poznania i Kalisza.

Pierwszą pomocą dla emigrantów polskich w obozie Zimndorf decydujących się na wyjazd do Ameryki zajmuje się od paru miesięcy Piotr Paschka. Przejął on to zadanie po Henryku Króliczku, który wiosną przeszedł na emeryturę.

Energiczny proboszcz Polskiej Misji Katolickiej we Frankfurcie - ks. Kazimierz Kosicki uzyskał z kurii skromny lokal na potrzeby polskich parafian.

37 Doroczny Bal Uniwersytecki

W sobotę, 19 listopada br. odbył się w sali balowej hotelu Hyatt Regency, tradycyjny, doroczny 37-my Bal Uniwersytecki organizowany przez organizację zrzeszającą studentów wie-

przeznaczano na fundusz stypendialny dla najbardziej potrzebujących.

Dotychczas organizacja wydała już na stypendia ponad \$68,000, a w tym roku stypendia otrzymało aż 21 stu-



Zeszlóroczna królowa Balu Uniwersyteckiego Ewa Dziadek koronuje nową królową - Elę Tomczyk. (Fot. George Skwarek)

lu uczelni pochodzenia polskiego, Chicago Intercolligate Council.

Organizacja ta powstała w 1927 r. i początkowo finansowana była przez Fundację Kościuszkowską (do 1939 r.).

W 1947 rozpoczęto urządzanie balu uniwersyteckiego, z których dochód

Wieczorek Gwiazdkowy Klubu Przyjaciół Prezesa Mazewskiego

Klub Przyjaciół Prezesa ZNP Méc. A.A. Mazewskiego, zaprasza na "Wieczorek Gwiazdkowy", połączone z losowaniem indyków, w niedzielę 4-go grudnia o godz. 1:30 po poł. w sali Domu Okręgu 1-go SWAP, 1239 N. Wood ulica.

Będzie skrzynka pocztowa do której będzie można złożyć kartki świąteczne dla swych znajomych w Klubie i oszczędzić na znaczkach. Można będzie nabyć na sali kartki świąteczne w języku polskim i angielskim, po niższej cenie.

W programie wieczorku: łamanie się tradycyjnym opłatkiem, składanie życzeń świątecznych, przyjęcie świąteczne z różnymi smakołykami, losowanie pięknych fantów i kiosk szczęścia.

Apelujemy do osób, które chciałyby zapisać się do Klubu, aby przyszyli na zebranie.

Czesław M. Pawlak - prezes
Helena M. Sterminska - sekretarka

Jubileusz

Stow. Samopomocy

Stowarzyszenie Samopomocy Nowej Emigracji Polskiej urzędują w dniu 4 grudnia, o godz. 3:00 po południu w lokalu własnym przy 5844 N. Milwaukee Ave. "Wieczór Jubileuszowy," zorganizowany z okazji 35-lecia istnienia, na który wszystkich członków, sympatyków i przyjaciół serdecznie zapraszamy.

Podczas tej uroczystości odbędą się występy artystyczne z udziałem Stefana Wikica.

Wstęp \$10. Bufet bezpłatny.

Zjazd Absolwentów Klasy z Roku 1944 Tuley High School

Absolwenci, którzy ukończyli szkołę średnią Tuley w czerwcu 1944 r., organizują zjazd w 40 rocznicę ukończenia szkoły. Zjazd absolwentów odbędzie się 2 września 1984 r., w Chevy Chase Country Club w Wheeling.

W sprawie bliższych informacji należy telefonować na nr 272-3915.

Film o Życiu Gen. W. Sikorskiego

Wydział Kongresu Polonii Amerykańskiej na stan Illinois łącznie z Fundacją im. Gen. Władysława Sikorskiego w Chicago, ma zaszczyt przedstawić film o życiu i czynach oraz śmierci generała Sikorskiego. Film został kupiony z archiwum Instytutu Sikorskiego w Londynie. Drugi film Fundacji Sikorskiego zrobiony został z racji budowy szkoły imienia gen. Sikorskiego w Hynem w Polsce.

Film wyświetlony będzie w sali Wydziału Kongresu w sobotę, 3 grudnia, przy 5844 N. Milwaukee Avenue.

1-szy seans o godz. 3 po poł.

2-gi seans 5 po popołudniu.

Wstęp wolny.

dentów różnych uczelni.

Po powitaniu gości i krótkich przemówieniach prezesa Lesa S. Kuczyńskiego, wiceprezesa Richarda Owsianego i mistrza ceremonii Edwarda Dykila, odtąńczono tradycyjnego poloneza, aby następnie przystąpić do wręczenia stypendiów wyróżnionym studentom. W czasie balu odtąnczono również Białego Mazura - oba tańce w choreografii Richarda Owsianego.

Tradycją Bali Uniwersyteckich jest też wybór Królowej. W tym roku było kilka uroczych kandydatek. Królową została Elżbieta Tomczyk, studentka wydziału handlowego uniwersytetu DePaul, czynna w Harcerstwie polskim i zespole tanecznym "Lechici". Księżniczkami wybrane zostały: Kasia Kościelny i Teresa Ciołek.

Pozostałymi kandydatkami do tytułu królowej były: Renata Klocek, Teresa Niezmięcka i Ewa Erdman.

Po wyborach, zebrani bawili się wesoło do późnych godzin.

Wieczór Towarzyski w Klubie

Przyjaciół Warszawy

W sobotę, 3 grudnia w sali John Beyz Memorial, 6965 W. Belmont Ave., Klub Przyjaciół Warszawy urzędują swoje grudniowe Spotkanie Towarzyskie. Początek o godz. 7 wieczorem.

W programie pt. "Piosenka lekka, łatwa i przyjemna" wystąpi dawno już u nas nie słyszana w zupełnie nowym repertuarze, znana piosenkarka Anita Nazorek. Pomimo grudniowego zmierzchu i chociaż ucho dzący 1983 rok, bez naszej zgody, pozostawi nas wszystkich o rok starszymi, piosenkami o miłości, kwiatach i młodości artystka rozjaśni nam chwilę.

Słuchając tych piosenek o patrząc na wdzięczną postać ich odtwórczyni - przeniesiemy się bez opłacania biletów tam, gdzie kwitną jabłonie oraz gdzie królują wieczna miłość i wieczna młodość.

Przy fortelnie ceniony akompaniator i pianista Henryk Wawrzyczek, który oprócz akompaniamentu, zagra dwa utwory solowe.

Strój wizytowy i obsługiwana przez harcerzy szatnia obowiązują i w tym względzie prosimy o współpracę.

Poza tym na miłych gości będą oczekiwać kanapki, kawa, herbata, ciasto, bar, bridge, możliwość potańczenia i spotkania znajomych i przyjaciół oraz uczucie przyjemnie spędzonego wieczoru.

Będzie to ostatni wieczór klubowy w tym roku. Następny odbędzie się już w roku następnym i to nie w pierwszą (ze względu na "Sylwestra, którego NIE urządzamy), a w drugą sobotę, 8 stycznia 1984 roku. Zapraszamy. Zarząd Klubu

Czwartkowe Spotkanie Nauczycielskie

Seria prelekcji o szkolnictwie polskim na emigracji będzie kontynuowana na kolejnym spotkaniu nauczycielskim, które odbędzie się w czwartek, 8 grudnia, o godz. 7 wieczorem, w budynku Kongresu, 5844 N. Milwaukee Ave.

Zarząd Zrzeszenia Nauczycieli Polskich w Ameryce serdecznie zaprasza wszystkich nauczycieli.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Wybory i Instalacja Tow. Polska w Ogniu Grupy 1900 ZNP

Posiedzenie wyborcze połączone z instalacją nowo wybranego zarządu Grupy 1900 ZNP, Tow. Polska w Ogniu, odbędzie się w poniedziałek, 5 grudnia, o godz. 7:30 wiecz., w sali zwykłych posiedzeń, 5639 N. Milwaukee Ave.

Ze względu na ważność spraw, jakie będą załatwiane na tym posiedzeniu, prosimy wszystkich członków o liczny udział.

Tadeusz Pyrchla, prezes;
Anna Nikiel, sekr.

Zabawa Jesienna Polskiej Szkoły Im. Gen. K. Pułaskiego

W tym roku Polska Szkoła im. Gen. Kazimierza Pułaskiego urzędują "Zabawę jesienną," w Wigilię św. Barbary, patronki górników - Barbórkę, 3 grudnia, w sali Placówki 90 SWAP, pnr. 6005 W. Irving Park Rd.

Zarząd Koła Rodzicielskiego przygotował zabawę bardzo starannie. Bufet będzie obficie zaopatrzone. Do tańca grać będzie wspaniały zespół "Polonez" R. Mytnika. Początek zabawy o godz. 8 wieczorem. Wstęp na zabawę \$7.00.

Dochód przeznaczony jest na dalszy rozwój szkoły.

Serdecznie zapraszamy - rodziców, starszą młodzież, przede wszystkim absolwentów, którzy ukończyli gimnazjum polskie im. gen. K. Pułaskiego oraz sympatyków naszej szkoły. Po rezerwacji stolików prosimy telefonować na nr 832-8725.

Witold J. Pawlikowski - prezes
Józef H. Zurczak - kier. szkoły

Kursy Letnie Historii i Kultury

Fundacja Kościuszkowska mająca swą siedzibę w Nowym Yorku, podobnie jak w latach ubiegłych, organizuje letni program kursów na poziomie uniwersyteckim w Polsce.

W lecie 1984 r. przewidziano kursy z zakresu języka, historii, kultury i szeregu innych specjalności na czterech uczelniach: Uniwersytecie Jagiellońskim, Katolickim Uniwersytecie w Lublinie, Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu i Uniwersytecie im. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

Kursy te są albo trzy albo sześciotygodniowe. Wraz z zajęciami, program każdego z kursów przewiduje wycieczki krajoznawcze oraz szereg programów rozrywkowych.

Wymaga się od kandydatów na te kursy, aby ukończyli 18 lat, mieli świadectwo ukończenia szkoły średniej. Nie muszą mówić po polsku. Oblicza się, że koszty takiego kursu, w które wliczono przejazd, pobyt w domu akademickim, wszystkie posiłki oraz koszty wycieczek nie powinieli przekroczyć \$1,500.

W sprawie bliższych informacji, szczegółów dotyczących poszczególnych kursów oraz formularzy zgłoszeniowych należy pisać do: Summer Sessions, Kościusko Foundation, 15 East 65th Street, New York, N.Y. 10021.

Termin składania podań o przyjęcie mija z dniem 15 lutego 1984 r. Ze względu na duże zainteresowanie, przyjmowani będą kandydaci na zasadzie, kto pierwszy, ten lepszy. Radzimy więc pospieszyć się ze zgłoszeniami.

Posiedzenie Wydziału Kobiet Okręgu 13 ZNP

Posiedzenie Wydziału Kobiet Okręgu 13 ZNP połączone z Opłatkiem odbędzie się w czwartek, dnia 1-go grudnia 1983, w sali E. Moskal, 5639 N. Milwaukee, początek o godzinie 7 wieczorem.

Program bożonarodzeniowy rozpocznie się o 7:30 wieczorem i w ramach jego przewidziane jest łamanie się opłatkiem, kolacja oraz składanie życzeń. Wszystkie delegatki będą mile widziane.

Kazimiera Pytel - komisarka
Eleonora Tragarz - sekretarka

Zebranie Wyborcze Grupy 2714 ZNP Tow. J. Piłsudskiego

Tow. Im. Marsz. Józefa Piłsudskiego, Grupa 2714 ZNP odbędzie swoje posiedzenie w niedzielę, 11 grudnia, w sali Kopernika, 3150 N. Milwaukee Ave. Początek o godzinie 1:30 po południu. Na posiedzeniu odbędą się wybory Zarządu na 1984 r.

Członkowie są proszeni o przybycie.
Loretta Chabalowska - prez.
Antoni Gorski - hon. prezes

Zebranie Wyborcze Grupy 2475 ZNP "Alliance Society"

We wtorek, 6 grudnia, o godz. 7:30 wieczorem w lokalu Moskal Catering, 5639 N. Milwaukee Ave., Grupa ZNP, 2475 "Alliance Society" zwołuje roczne zebranie wyborcze, połączone z instalacją nowo obranego zarządu Grupy. Z tej okazji będzie podana kolacja.

Zarząd Grupy wystąpił do Zarządu Centralnego ZNP z prośbą o wydelegowanie do odebrania przysięgi od nowego Zarządu Grupy dyrektora ZNP Kazimierza Musielaka.

Wobec tak ważnych spraw do załatwienia, Zarząd Grupy prosi wszystkich członków o obecność.

Poza tym Zarząd Grupy uprzejmie prosi o przyniesienie fantów na to zebranie. Będą one rozlosowane wśród obecnych, na pomoc Grupie w pokryciu kosztów kolacji. A więc zapraszamy i życzymy szczęścia w rozgrywkach.

K. Bojkowski - prezes
S. Latożyński - sekr. prot.

Miesięczne Zebranie Gminy 3 ZNP

Miesięczne zebranie Gminy 3 ZNP odbędzie się w środę, 30 listopada, o godz. 7:30 wiecz., w sali Moskal's Mayfair Hall, przy 5639 N. Milwaukee Ave.

Prosimy wszystkich o przybycie, ponieważ jest wiele ważnych spraw do załatwienia. Odbędzie się również przyjęcie z okazji Dnia Dziękczynienia. Wiceprezesa Loretta Cnabatowska obcuje bardzo interesujący wieczór.

Piotr Marud - prezes
Wanda Węglarz - sekr.

Zebranie Gminy 39 ZNP

Regularne posiedzenie Gminy 39 ZNP odbędzie się we wtorek, 6 grudnia, o godz. 7:30 wiecz., w sali Paradise, przy 1758 W. 48-ma Str.

Prosimy delegatów o liczne przybycie, ponieważ mamy wiele ważnych spraw do załatwienia.

Frank Goryl - prezes
Helena Marzec - sekr.

Ból w Niższej Części Pleców

Ból w niższej części pleców, to cierpienie które lekarze chiropraktyki leczą najczęściej. Niezliczone miliony ludzi w Stanach Zjednoczonych cierpi wskutek bólu w niższej części pleców. Schorzenie to jest przekleństwem naszych nowoczesnych czasów.

Przeciagający się lub powtarzający ból w niższej części pleców wskazuje jedną z następujących przyczyn: wysunięcie jednego z kręgów kości pancerzowej, uszkodzenie kości miednicznej, źle rozlokowane mięśnie, wykrzywienie kręgosłupa i artretyzm.

Tego rodzaju problemy kręgosłupa powodują irytację delikatnego unerwienia w niższej części pleców, co ujawnia się w formie bólu.

Leczenie chiropraktyczne polega na dokładnym badaniu oraz korzystnym skorygowaniu wady kręgosłupa, aby usunąć przyczynę dolegliwości.

Zabiegi w okolicy kręgosłupa usuwają irytację delikatnego unerwienia, przez co dają organizmowi szansę powrotu do zdrowia.

Lekarz-chiropraktyk specjalizuje się w leczeniu problemów w niższej części pleców. Możesz zapobiec poważnym komplikacjom w przyszłości udając się najpierw do lekarza chiropraktyki.

CENTRAL CHIROPRACTIC CENTER
5261 N. CENTRAL AVE.
Telefon: 283-0354

Lekarze Chiropraktyki
DR. DANIEL A. MICHAŁEK
DR. RICHARD W. SKIERSCH



Dziennik Związkowy
(USPS 163-400)

Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny
EDWARD C. RÓZAŃSKI, Zarządca

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146
Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE		DO INNYCH KRAJÓW:	
Codziennie i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Codziennie i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) \$40.00	Rocznie (1 yr.) \$15.00	Rocznie (1 yr.) \$60.00	Rocznie (1 yr.) \$18.00
Półroc. (6 mos.) 22.00	Półroc. (6 mos.) 9.00	Półroc. (6 mos.) 45.00	Półroc. (6 mos.) 14.00
Kwartal. (3 mos.) 13.00	Kwartal. (3 mos.) 6.00	Kwartal. (3 mos.) 20.00	Kwartal. (3 mos.) 8.00
Miesięcz. (1 mo.) 7.00			

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Codzienny (Single Daily Copy)... 35¢
W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Weekendowy (Single Weekend Copy)... 50¢

INNI PISZĄ:

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Uznanie Dla Prez. Reagana

NOWY DZIENNIK — Droga Redakcjo! Przyjechałem do Polski do Stanów Zjednoczonych niedawno, bo 27.09.1983 r. W Polsce jako działacz "Solidarności" zostałem skazany na 3.5 roku pozbawienia wolności przez Sąd Marynarki Wojennej w Gdyni za niezaprzymanie działalności związkowej.

Wspólnie z innymi 160 członkami NSZZ "Solidarność" odsiadywałem wyrok w ZK Połulice. Ogółem w komunistycznym więzieniu spędziłem ponad rok i dwa miesiące. W tej chwili jestem w wolnym kraju.

Do napisania do Was listu skłoniła mnie chęć podziękowania tą drogą całej amerykańskiej Polonii za wszelką udzieloną pomoc i słowa podtrzymujące na duchu w tych ciężkich dla nas w Polsce chwilach.

Jednocześnie szczególnie podziękowanie w imieniu własnym i moich kolegów w kraju (zostałem do tego upoważniony w rozmowach z nimi) chciałbym złożyć człowiekowi, który wreszcie dostrzegł, czym dla świata jest zaborczy, totalitarny, sowiecki komunizm. Człowiekowi, który jako pierwszy odważnie stanął w obronie wolnego, spokojnego życia ludzkości. Odwaga i nieustępliwość, a jednocześnie wielka rozważa i konsekwencja w działaniu prezydenta Stanów Zjednoczonych Ronalda Reagana były dla nas nadzieją na lepsze jutro, światłem na ciemnym, zasnutym chmurami niebie polskim. Swoją polityką międzynarodową, a zwłaszcza w stosunkach z państwami pod zaborem sowieckim, Ronald Reagan zdobył wiele sympatii wśród bardzo wielu trzeźwo myślących ludzi w kraju, obarczonym tak wielkim brzemieniem, jakim jest stan wojenny.

Za wszystko co Pan zrobił dla Polaków w Polsce serdecznie dziękuję Panu.

Jednocześnie mam nadzieję, że amerykańscy wyborcy udzielią ponownego poparcia swojemu dotychczasowemu prezydentowi. Na pewno mogą być dumni z posiadania takiego obywatela i prezydenta.

Dziękuję również redakcji "Nowego Dziennika" za szczerze i prawdziwie ukazujące wydarzenia zachodzące w Polsce i na świecie.

Wiesław T.
(Nazwisko i adres znane redakcji).

Wiesław Wahnout

Nasi Sąsiedzi — Szwedzi

Po raz pierwszy od lat czterystu premier Szwecji złożył oficjalną wizytę Papieżowi. W roku 1527 Gustaw I Waza rozpoczął przygotowania do oderwania szwedzkiego Kościoła państwowego od Rzymu. W kilkanaście lat później — w roku 1544 — nastąpiło formalne zerwanie stosunków Szwecji z Watykanem. Ponowne nawiązanie ostrożnego kontaktu nastąpiło dopiero w biejącym stuleciu. Przed rokiem parlament szwedzki postanowił podnieść swoje przedstawicielstwo w Watykanie na najwyższy szczebel, tzn. nadać przedstawicielowi Szwecji stopień ambasadora. Co ważniejsze, stało się to w porozumieniu z Danią i z Norwegią. Finlandia nawiązała stosunki dyplomatyczne z Watykanem bezpośrednio po drugiej wojnie światowej, zaś Islandia przed kilkunastu laty. Tak więc w chwili obecnej wszystkie państwa tzw. nordyckie — mimo że każde z nich znajduje się w odmiennej sytuacji politycznej — mają normalne stosunki dyplomatyczne z Watykanem.

Napisałem że każde z państw nordyckich znajduje się w odmiennej sytuacji politycznej. Norwegia należy do Sojuszu Atlantyckiego, Szwecja zachowuje ścisłą neutralność lecz jest po zbyć uzbrojona, Dania poważniejszych sił zbrojnych nie posiada, Finlandia po wojnie z Sowietami poważnie okrojona musi z nimi utrzymywać okrojone stosunki, żeby nie powiedzieć, że jest przez nie sholdowana. (Nazywa się to "przyjazną neutralnością").

Mimo tych trudności i odmienności wszystkie wymienione państwa zdecydowały się na utrzymanie z Watykanem normalnych stosunków dyplomatycznych na najwyższym szczeblu. A pamiętać należy, że po oderwaniu się od Rzymu w wieku XVI żaden z nordyckich monarchów nie przyjmował wyślaników papieskich. Przełom nastąpił przed kilkunastu miesiącami, gdy msgr Bellotti złożył listy uwierzytelniające jako Pronuncjusz w Kopenhadze, Oslo i w Sztokholmie jednocześnie. Ponadto premier Szwecji Palme udał się w ubiegłym tygodniu do Rzymu, by po odbyciu rozmów z rządem włoskim, swoimi odwiedzinami u Papieża przypieczętować nawiązanie z Watykanem stosunków tak dawno zerwanych.

Wydarzenie powyższe — przytaczam dosłownie opinię szwajcarskiej "Neue Zürcher Zeitung" sprzed kilku dni — "ma ścisły związek z osobowością Karola Wojtyły, obecnego Ojca św. Jana Pawła II. Chociaż już co najmniej od ubiegłego wieku przestały grać znaczącą rolę formalne trudności wynikające z luterankości szwedzkiego Kościoła państwowego trzeba było dopiero watykańskiej działalności w dziedzinie polityki społecznej oraz obrony przez Jana Pawła II praw osobowych jednostki ludzkiej, aby stworzyć w Szwecji odpowiedni klimat do nawiązania bliższych stosunków z Watykanem i — być może — także wspólnych inicjatyw w tej humanitarnej dziedzinie.

Państwa nordyckie przywiązują

"Dzień Po" i Polityka Sowiecka

Komentatorzy są zgodni, że film telewizyjny "Dzień po" ("The Day After") stał się wydarzeniem politycznym. Przeważa opinia, że było to celem twórców i producentów. ABC zapewnia, że zarząd sieci telewizyjnej nie kierował się motywami politycznymi, ale nikt w to nie wierzy. I słusznie.

Wyświetlenie filmu przedstawiającego potworne skutki wojny nuklearnej poprzedziła ofensywa propagandowa, w której oprócz ABC, wzięły udział organizacje znane z opozycji do zbrojeń, opowiadające się za pokojem za wszelką cenę. We wszystkich środkach masowego przekazu, obok płatnych ogłoszeń, ukazywały się wypowiedzi "ekspertów", socjologów, psychologów i innych, co świadczy, że wiele osób oglądało film przed jego wyświetleniem dla milionów telewidzów. W niedzielę przed wieczorną projekcją filmu rozdawano w kościołach różnych wyznań broszurki zawierające informacje i filmy, a także radę, by nie pozwolić dzieciom samym oglądać film, oraz kwestionariusz z pytaniami i "myślnymi", które należało uzupełnić.

Czy specjalny pokaz filmu dla posłów Bundestagu w przeddzień debaty nad sprawą umieszczenia w RFN rakiet "Pershing II" i "Cruise" był przypadkiem?

Film wywarł duże wrażenie na posłach. Socjaldemokraci zwracali głosy przeciw umieszczeniu w Niemczech amerykańskich rakiet. Nawet b. kanclerz Helmut Schmidt, który był inicjatorem umieszczenia rakiet, by zmniejszyć przewagę sowiecką nad NATO po instalacji rakiet SS-20 na wschód od Łaby, wstrzymał się od głosowania.

Trudno o wymowniejsze dowody, że twórcy filmu kierowali się motywami politycznymi. Nie ma jednak podstaw do twierdzenia, że film został zamówiony lub zaaranżowany przez wysokie czynniki sowieckie. Koncepcja zrodziła się w głowach "idealistów", którzy nie zdają sobie sprawy, że nie służą pokojowi lecz pomagają najbardziej zbrodniczemu imperializmowi, jaki zna ludzkość w podboju świata.

"Idealistom" pomogli "businessmeni", którzy zwyżyli, że film, odpowiednio zareklamowany, pomoże ABC w pobiciu na głowę konkurentów. Osiągnęli to, ponieważ film oglądało około 100 milionów ludzi. Film nie wywarł większego

wpływu na nastroje w Ameryce. Znaczna część naszego społeczeństwa zdaje sobie sprawę, że tylko potęgą Stanów Zjednoczonych hamuje armie sowieckie przed marszem do Atlantyku i Zatoki Perskiej. Osiągnął cel polityczny w Europie, bo wzmocnił manipulowane z Kremla ruchy "pokojuwe".

Przez zachodnią Europę przeszedł dreszcz grozy. Czy nie o to chodziło inicjatorom i producentom filmu? Przecież powinni zdawać sobie sprawę, że filmu nie zobaczą miliony obywateli sowieckich. Nie wyjdą oni na ulice, by demonstrować przeciw rządowi, nie będą blokować bram Kremla lub lotnisk i arsenałów nuklearnych, jak robią to pacyfiści w zachodniej Europie i Stanach Zjednoczonych.

Film zjawiał się na ekranach telewizyjnych, gdy RFN, W. Brytania i Włochy zgodziły się na umieszczenie amerykańskich rakiet na swoich terenach. Wykorzystała to Moskwa do zerwania rokowań o ograniczenie zbrojeń nuklearnych, jakie toczą się w Genewie. Jesteśmy przekonani, że był to tylko dogodny pretekst. Władcy na Kremlu nie mają ochoty do kompromisu, lecz za wszelką cenę chcą utrzymać swoją przewagę militarną nad NATO. Ponieważ "Pershing II" i "Cruise" zmniejszą tę przewagę, Sowiety zapowiedzieli umieszczenie na wschód od Łaby nowych rakiet. Władcy na Kremlu mają nadzieję, że ich posunięcia, świadczące o zaostreniu stosunków między supermocarstwami, za co, naturalnie obwiniają prez. Reagana, wywołają przerażenie na Zachodzie i wzmocnią ruchy "pokojuwe".

Nie należy spodziewać się szybkiego wznowienia rokowań rozbrojeniowych w Genewie. Moskwa będzie zwlekała, a równocześnie wyzyska wszystkie możliwości, by szerzyć na Zachodzie strach przed zagładą atomową i wyrzucić wpływ na wybory w Stanach Zjednoczonych. Poważne rokowania o ograniczeniu zbrojeń rozpoczną się dopiero po wyborach w jesieni 1984 r. Moskwa uczyni wszystko, by nie dopuścić do ponownego wyboru prez. Reagana. Jeżeli się to nie uda i Reagan zostanie wybrany, będzie musiała iść na ustępstwa w Genewie. Jeżeli Reagan nie będzie kandydował lub przegra, a dzięki pomocy ruchów "pokojuwych" prezydentem zostanie demokrat, Moskwa może liczyć na ustępstwa Stanów Zjednoczonych.

Wygórowane Ambicje

Od kampanii w wyborach miejskich w Chicago, w których stanowisko mayor'a zdobył murzyński kandydat Harold Washington, mieliśmy już bardzo wyraźne zaostrenie w stosunkach między ludnością białą i czarną. Obie strony wysuwają zarzuty, oskarżając się wzajemnie, zaś w płaszczyźnie politycznej konflikt ten wystąpił w ramach Rady Miejskiej, gdy nowy mayor stanął wobec opozycyjnej większości 29 aldermanów. Stworzyli oni blok pod przywództwem ald. Edwarda Vrdolyaka (10) i jak dotąd potrafili skutecznie manipulować przeciw polityce pierwszego w historii Chicago mayor'a pochodzenia murzyńskiego.

I zdawało się, że dotychczasowy przebieg sporów w ramach Rady Miejskiej przyniesie w ostatecznym wyniku rozwiązanie kompromisowe, a tym samym konfliktowe postawy o posmaku rasowym zostaną stłumione właśnie na terenie Rady Miejskiej przez rzeczników obu stron. Są to przecież strony wywodzące się z tego samego środowiska partyjno-politycznego, a do tego zgodnie zainteresowane utrzymaniem układu sił w polityce miejskiej, jaki powstał w Chicago dziesiątki lat temu oraz dobrze służyć obu stronom, będącym obecnie w konflikcie na terenie Rady Miejskiej.

Tymczasem okazuje się z wydarzeń politycznych w ostatnich tygodniach, że antagonizmy na tle rasowym zaczynają przesuwac się i na teren polityki powiatowej, zagrażając przez to rozbiciu demokratów na ośrodki interesów białych i czarnych wyborców. Wiadomo zaś z doświadczeń w polityce powiatowej wielu dziesiątków lat, że wysuwani na stanowiska kandydaci wówczas odnoszą zwycięstwa w wyborach, gdy stanowią jednolitą siłę, gdy zabiegają w kampanii przedwyborczej nie tylko o głosy dla siebie, ale dla całego "tykietu" powiatowego demokratów.

Ten właśnie problem zaznaczył się w obecnych manipulacjach odnośnie wyznaczania kandydatów przez Komitet Centralny Partii Demokratycznej pow. Cook jako problem sporny, gdyż pojawili się w komitecie nominacyjnym demokratów kandydaci murzyńscy, którzy dotąd nie byli brani pod uwagę.

Tak więc sojusznik mayor'a Washingtona, ald Wilson Frost (34), zgłosił się po partyjne poparcie na urząd rekordera powiatowego, zaś

politycy murzyńscy głoszą, że czarni kandydaci powinni być wysunięci przez partyjny komitet nominacyjny i na wakanse w Dystrykcie Sanitarnym oraz w Sądzie Apelacyjnym Illinois.

Co do obsady tych stanowisk politycy murzyńscy nie zamierzają zawierać żadnej "ugody". Sojusznicy mayor'a, ald. William C. Henry (24) i ald. Timothy C. Evans (4) wysuwali już mające posmak gróźb "sugestie", że ogół czarnych wyborców porzuci listę kandydatów Partii Demokratycznej oraz ustali własną listę kandydatów, jeśli Murzyni będą niezadowoleni z nominacji partyjnego Komitetu Nominacyjnego, zajmującego się obsadą stanowisk powiatowych. Nie ulega wątpliwości, że tego rodzaju rebeliancka postawa niektórych murzyńskich przywódców demokratycznych wiąże się z wystąpieniem mayor'a Washingtona, który tydzień temu oświadczył, że nie będzie zawierał żadnej "ugody".

Tymczasem — jak to wywiódł w ub. niedzielę ald. Roman Puciński (41) — Partia Demokratyczna potrzebuje zapewnienia, że każdy kandydat na "tykiecie" partyjnym będzie popierał całą listę demokratycznych kandydatów, a nie tylko siebie i "swoich", w danym wypadku kandydatów. "Taka praktyka została przyjęta i była zatwierdzana przez wszystkich przez dziesięciolecia", powiedział Puciński.

Problem jest nie tylko aktualny, ale też narzmiął politycznymi niebezpieczeństwami. Oto ald Frost, kandydat na rekordera, odmówił w ub. tygodniu złożenia zapewnienia, że będzie popierał cały "tykiety" demokratów na urzędy powiatowe. Inni murzyńscy kandydaci mogą zająć podobne stanowiska. Co więcej, biali kandydaci bez partyjnego poparcia, jak ald. Larry Bloom (5) na urząd prokuratora pow. Cook, będą poszukiwali poparcia polityków i wyborców murzyńskich.

Konflikt na tle rasowym wykroczy więc z Rady Miejskiej i przesunie się na teren Partii Demokratycznej pow. Cook.

To i Owo

20 pielgrzymów zginęło pod kołami pociągu w północnej części stanu Uttar Pradesh w Indiach. Jak podała agencja Press, Trust, co najmniej 50 osób jest poranionych. Pielgrzymi szli wzdłuż toru kolejowego, kiedy najechał na nich pociąg.

Poeta Pamięta

TYGODNIK POWSZECHNY — Trzy lat temu, jesienią, w rwącym nurcie wydarzeń wybuchł nagle nowy gejzer entuzjazmu. Nobel, dla pisarza polskiego [-----] [Ustawa z dn. 31 VII 81 r., O kontroli publikacji i widowisk, art. 2, pkt. 1 (Dz. U. nr 20, poz. 99, zm.: 1983 Dz. U. nr 44, poz. 204)]. I tegoż wieczora na ekranach telewizorów ukazał się jeden z najlepszych aktorów polskich, który zaczął czytać wiersze Czesław Miłosza. To wtedy odczytany został wiersz "Który skrzywdziłeś człowieka prostego...". Szedł ten głęboki głos nad nami, jakby głos samego sumienia.

Najprostszy człowiek odnajdywał w tym wierszu swoją prawdę. Minęło kilka tygodni a te same słowa znalazły się utrwalone obok trzech tysięcy stalowych w świątyni Stoczni Gdańskiej. "Spisane będą czyny i rozmowy...".

W tegoroczną jesień znowu chciałoby się wracać do tych skrótów i głębi, jakie ofiarowuje poezja. Do jej mądrości i jej widzenia. To sto razy więcej niż zawrzeć można w doręcznym komentarzu. Jest taki twórca, odległy w czasie a wciąż współczesny, jak nikt tłumaczący wciąż "nasze trudne dzisiaj", które tyle razy przywoływał w czerwcu Jan Paweł II. Gorzki i spokojny, ironiczny i niewzruszony. Norwid. Jego uparta, obsesyjna myśl o wielkości i małości. Jego słowa o zawiści, która, poniżona, sama odwieczna jest inwektywą "mały", i o niewzruszonej wewnętrznej wielkości, która "przyjmuje sławę i niesławę — nerwy, prawdę — sumieniem". O miejscu w historii, na które trzeba sobie samemu zapracować, a i tak przyznane zostanie albo nie przyznane, i takie, jak zwerfikuje to sama historia. Czasem "cisza jest głosem zbieraniem", przypomina samotnik; granie trąb jest tylko złudzeniem hałasu. Norwid nigdy nie tracił ze świadomości ironii historii, która spokojnie wszystko przeczekuje. Nigdy nie tracił słuchu na autentyczność — na wewnętrzną prawdę

Mondale i Glenn

Stratedzy Partii Republikańskiej składają się do przekonania, że kandydatem demokratów na prezydenta otrzyma b. wiceprez. Walter Mondale. Wniosek ten opierają na trzech przelankach, niezbędnych do uzyskania nominacji: organizacji, pieniądza i osobowości. We wszystkich trzech sprawach Mondale ma mniejszą lub większą przewagę nad sen. Glennem.

Stratedzy Partii Republikańskiej składają się do przekonania, że kandydatem demokratów na prezydenta otrzyma b. wiceprez. Walter Mondale. Wniosek ten opierają na trzech przelankach, niezbędnych do uzyskania nominacji: organizacji, pieniądza i osobowości. We wszystkich trzech sprawach Mondale ma mniejszą lub większą przewagę nad sen. Glennem.

Stratedzy Partii Republikańskiej składają się do przekonania, że kandydatem demokratów na prezydenta otrzyma b. wiceprez. Walter Mondale. Wniosek ten opierają na trzech przelankach, niezbędnych do uzyskania nominacji: organizacji, pieniądza i osobowości. We wszystkich trzech sprawach Mondale ma mniejszą lub większą przewagę nad sen. Glennem.

Stratedzy Partii Republikańskiej składają się do przekonania, że kandydatem demokratów na prezydenta otrzyma b. wiceprez. Walter Mondale. Wniosek ten opierają na trzech przelankach, niezbędnych do uzyskania nominacji: organizacji, pieniądza i osobowości. We wszystkich trzech sprawach Mondale ma mniejszą lub większą przewagę nad sen. Glennem.

Ślepotą

amerykańskim i tylko pod koszarami amerykańskich sojuszników. Puszczając wodze fantazji, wyobażiłem sobie, iż odważna akcja zielonych odniosła skutek, przyszło do porozumienia w Genewie i Wiedniu, stopniowo zaś wprowadzono na świat całościowe rozbrojenie i zupełne zaprzestanie produkcji jakiegokolwiek broni.

Co by to zmieniło? W sytuacji Stanów Zjednoczonych nie. USA pozostałyby mocarstwem światowym, są bowiem nie tylko mocarstwem militarnym, ale także gospodarczym. Nie zmieniłaby się pozycja Wielkiej Brytanii, Francji czy Włoch. Sowiety stoczyłyby się natomiast do roli trzeciorzędnej, zacofanego kraju, ponieważ Brazylii która też ma rozległe terytorium i sporo bogactw naturalnych. Bez armii, ze swoim systemem gospodarczym i społecznym Sowiety byłyby tylko dostarczycielem surowców i petentem do zachodnich technologii i pożyczek. Bez sowieckiej broni runąłby mur berliński i reżim Castro na Kubie. Bez tej broni nie miałyby żadnego sensu powiązania Syrii z ZSRR.

Wśród demonstrujących pod kremłowskim murem był także były generał Bundeswehry, Bastian. Z racji wojskowego wykształcenia powinien on to wszystko widzieć. Ślepotą więc, czy polityką dantonizm? Bez broni świat z pewnością byłby lepszy, ale warto się czasem zastanowić — dla kogo?

W chwili obecnej liczba katolików w tym kraju wynosi zaledwie 121 tysięcy, głównie imigrantów. Olbrzymia większość ośmiu milionów mieszkańców Szwecji należy do państwowego Kościoła luteranckiego, którego głową jest król. Jako ciekawostkę zanotować warto, że pierwszy po czterech z górą stuleciach ambasador szwedzki przy Watykanie w czasie składania listów uwierzytelniających powiedział żartobliwie: — Tak czy owak należy pamiętać, że za czasów Wikingów Szwecja przyjęła chrześcijaństwo z rąk mnichów katolickich... Byli nimi — pragnę dodać Irlandczycy.

Dziennik Polski (Londyn)

Józefa Hennelowa

M. Rybiński

DZIAŁ Kobiet



Z lewej sportowy strój projektu Daltona, z prawej — klasyczna wełniana suknia z kołnierzem z angory, projektu Christine Albers.

Stymulacja Zmysłów Przeciw Komie

Z każdym rokiem medycyna czyni nowe postępy przynosząc niezaprzeczalną ulgę wielu ciężko chorym pacjentom, a niejednokrotnie całkowicie likwidując problemy. Obecnie sporo chorób, które niegdyś uznawano za nieuleczalne wyeliminowano zupełnie. Nadal jednak człowiek nie posiada środków zabezpieczających go przed szeregiem innych schorzeń i dolegliwości. Nowoczesna aparatura medyczna z pewnością przyczynia się do szybszego uzdrawiania ludzi, istnieje jednak wiele przypadków, gdy nawet najbardziej skomplikowane maszyny nie są w stanie pomóc pacjentowi.

Tak dzieje się z ludźmi, którzy zapadną w komę, np. z ofiarami poważnego wypadku samochodowego. Koma, czyli stan stałego omdlenia trwa czasami w nieskończoność. Jej ofiary w zasadzie samodzielnie nie wykonują żadnych funkcji życiowych. Organizm podtrzymywany jest przy życiu przez aparaty medyczne. Ostatnio lekarzom udało się uratować młodą dziewczynę, pozostającą w stanie omdlenia przez 6 tygodni — dzięki nowej metodzie zwanej "stymulacją zmysłów", a opartej o przekonanie, że stymulacja prowadzi do zwiększenia aktywności mózgu, skracając okres trwania komy, a dzięki temu zwiększa prognozy powrotu do zdrowia. Stymulacja zmysłów pomaga w rozbudzeniu świadomości chorego. Nowa metoda nie spotkała się jednak z uznaniem całego świata medycznego. Wielu lekarzy nie wierzy, by meto-

da ta przyniosła jakiegokolwiek skutki. Wynika to z niemożliwości sprawdzenia, czy uzdrowienie faktycznie następuje w wyniku stymulacji zmysłów, czy też naturalnego procesu. Mimo to, przekonanie, że wczesna interwencja rzeczywiście pomaga zdobywa coraz więcej zwolenników. Neuropsycholog, dr Michael Howard, koordynator wydziału uszkodzeń mózgowych przy chicagowskim Rehabilitation Institute podziela te ostatnie opinie.

Rodzina wyżej wspomnianej dziewczyny nigdy nie miała wątpliwości co do skuteczności nowej metody. Jej ojciec i matka na zmianę "pełnią warty" przy łóżku chorej bezustannie mówiąc do niej, uderzając lekko w ramię, trzymając i pieszcząc jej rękę. Przez sześć tygodni dbano by rodzice podczas wykonywania tych czynności znajdowali się w polu widzenia dziewczyny.

Powszechnie sądzi się, że koma wyklucza możliwość istnienia świadomości, a co za tym idzie jakiegokolwiek odpowiedzi na otaczający świat. W rzeczywistości różni się kilka stopni komy, charakteryzującej się ruchem oczu, funkcjami motorycznymi i próbami wydawania dźwięków. Stymulacja polega nie tylko na dotyku, lecz także zastosowaniu szeregu innych środków, jak puszczanie nagrań z głosami osób bliskich czy też czworonożnych ulubieńców. Stosuje się masaże, kąpiele, fizykoterapię. By pobudzić zmysł węchu podsuwa się pod nos chorego żywność o ostrym zapachu, na język kładzie się pastę do zębów, itd.

Fundacja National Head Injury donosi, że każdego roku od 50,000 do 90,000 Amerykanów zapada na komę w wyniku uszkodzeń głowy. Współczesna technika pozwala na utrzymanie ich przy życiu jednakże 90 procent ofiar doznaje utraty pamięci, zaburzeń mowy, zachwiania równowagi itd.

Koma nadal pozostaje medyczną zagadką. Ze stwierdzeniem, że stymulacja zmysłów faktycznie zasługuje na uwagę należy zaczekać na wyniki prowadzonych obecnie badań.

Kłopoty Sprzedawców Ulicznych z Władzami Miejskimi

Sprzedawcy uliczni, przekupnie, straganiarze, którzy stanowią podstawę większości dużych miast nie są zbyt widoczni na ulicach Chicago. Dzieje się to dlatego, że administracja miejska robi wszystko co może, ażeby utrudnić uprawianie zawodu tym sprzedającym wszystko od baloników do "hot dogs". Utrudnienia ze strony władz oraz same zawiloci prawa były ostatnio tematem badań przeprowadzonych przez Carolyn A. Eastwood, profesorkę antropologii w College of Du Page.

"Zniechęć sprzedawców ulicznych jest w Chicago naprawdę przedsięwzięciem dosyć trudnym" — powiedziała Eastwood, która przemierzyła miasto wzdłuż i w szerz w poszukiwaniu ludzi uprawiających ten zawód. "Jest ich mało lub prawie nie istnieje" — powiedziała na zjeździe antropologów amerykańskich, jaki odbył się niedawno w Hyatt Regency Chicago.

Chcąc otrzymać upoważnienie na tego typu handel udala się do City Hall. Wysyłano ją od jednego okienka do drugiego. Z City Hall wysłano ją do budynku stanowego ażeby stamtąd wysłać ją z powrotem do City Hall. Po wypełnieniu długich podań, zbrojeniu zdjęć oraz uiszczeniu odpowiednich opłat otrzymała pozwolenie.

Jeszcze gorsze od biurokracji jest nastawienie władz do sprzedawców ulicznych. Dochodzi do tego, że ten sam sprzedawca może sprzedawać lody śmietankowe lecz nie wolno mu sprzedawać pokruszonego lodu. Sprzedawcy uliczni muszą również liczyć się z samowolnym zachowaniem policji chicagowskiej. Jeden ze sprzedawców mimo, że posiadał ku temu wszelkie uprawnienia otrzymał ostatnio mandat od policjanta. Gdy zapytał się policjanta o co otrzymuje mandat usłyszał odpowiedź — "nie jesteśmy pewni za co, ale napewno coś wymyślimy".

Światowa Produkcja Energii

Washington (UPI) — Stany Zjednoczone znajdują się na pierwszym miejscu pod względem produkcji energii. Na drugim miejscu jest Związek Sowiecki, na trzecim Chiny, a na czwartym Arabia Saudyjska. Razem kraje te osiągają 56% światowej produkcji energii. Dane te zawiera raport Dept. Energii USA, Związek Sowiecki oraz Arabia Saudyjska wydobywają łącznie 51% ropy naftowej w skali świata.

Najnowsze statystyki podają, że ogólna ilość energii wyprodukowana w USA w r. 1982 wynosiła 63.64 kwadryliony jednostek BTU. Skrót BTU (British Thermal Unit) jest nazwą brytyjską odnoszącą się do pomiaru ilości energii. BTU określa ilość ciepła potrzebnego do podwyższenia temperatury 1 funta wody o 1 stopień Fahrenheita.

Związek Sowiecki wyprodukował w 1982 r. 57.08 kwadrylionów BTU, Chiny 21.4, a Arabia Saudyjska 14.93 kwadryliony BTU. Dla porównania produ-

Napad i Morderstwo w Harvey

Policja na przedmieściu Harvey aresztowała 22-letniego Glana McEwen, zamieszkałego w Harvey, i 26-letniego Michaela Tighe w związku z napadem, który miał miejsce na męczyźnie i dwie kobiety przy restauracji Schooner Restaurant and Lounge. McEwen został również oskarżony o morderstwo 22-letniego Theodore Everetta, które zostało dokonane 19 listopada. Na Glana McEwen nałożono kaucję wysokości \$1.5 mln.

Dzieci Znalazły Nieżywych Rodziców

Dzieci małżeństwa Carlosa Vargas i Adaminy Jimenez znalazły swych rodziców bez życia na podłodze sypialni. Przypuszcza się, że było to morderstwo i samobójstwo. Rodzice od jakiegoś czasu kłócili się ze sobą, a ojciec dał swemu najstarszemu synowi dzień wcześniej żelazną skrzynkę z wszystkimi dokumentami i pieniędzmi.

Sekcja zwłok wykazała, kto był ofiarą, a kto samobójcą. Oboje zginęli od kul wystrzelonych w głowę.

Sprawa Zamachu Na Ambasadę PRL w Bernie

London (D.P.) — W związku z zakończeniem niedawno w Lozannie procesem 4 zamachowców na ambasadę PRL w Bernie, nasuwa się kilka uwag. W całej tej sprawie są przynajmniej dwie okoliczności dla władz PRL kompromitujące.

Pierwsza z nich, to przeszłość głównego oskarżonego, inicjatora i dowódcy zamachu, skazanego na 6 lat więzienia, Floriana Kruszyka. Przy okazji procesu opinia publiczna dowiedziała się, że Florian Kruszyk jest byłym agentem bezpieki. W latach 1962-65 zajmował się on szpiegostwem uchodźców polskich w Austrii, za co został skazany przez austriacki sąd. Krajowa propaganda zataiła ten pikantny szczegół w życiorysie Floriana Kruszyka. Kryminalno-ubecka przeszłość głównego organizatora zamachu wymownie świadczy, że Kruszyk nie jest człowiekiem skłonny do poświęceń dla idei.

Można sądzić, że żądanie zniesienia stanu wojennego w Polsce, wysunięte po opanowaniu budynku ambasady i wzięciu zakładników służyło głównie zamaskowaniu prawdziwej, finansowej motywacji Kruszyka. Zrezygnował on zresztą szybko z postulatów o charakterze politycznym i zażądał 3 milionów franków szw. Zeznania Kruszyka przed sądem, jakoby działał on z polecenia rzekomej "polskiej armii wyzwolenia" z siedzibą — gdzie jak gdzie akurat w Albanii — trudno jest brać na serio.

Napad na ambasadę PRL w Bernie nie był więc aktem terroryzmu politycznego, chociaż, jak się wydaje, nie wszyscy zamachowcy działali z

podobnych pobudek. Sąd uznał, że trzej pozostali oskarżeni, a w szczególności młodzi uchodźcy z Polski, Marek Michalski i Mirosław Plewiński, zostali wprowadzeni w błąd przez Kruszyka i kierowali się w większym stopniu motywacją polityczną. Otrzymali oni znacznie łagodniejsze wyroki.

Druga okoliczność związana z tą sprawą znacznie bardziej kompromitująca dla władz, to ujawnienie szpiegowskiej działalności ambasady PRL w Bernie.

Przy okazji zamachu, w ręce policji szwajcarskiej dostały się liczne dokumenty świadczące o szczególnym zainteresowaniu polskiego attaché wojskowego Droboszewskiego, szwajcarskimi lotnikami. Wśród tych dokumentów znalazły się między innymi dokładne pomiary siły wiatrów nad lotniskami, potrzebne do ewentualnego przeprowadzenia desantu. Wiadomość o odkryciu szpiegowskich dokumentów, potwierdzona przez szwajcarskie ministerstwo sprawiedliwości, wywołała poruszenie opinii publicznej i duże zakłopotanie władz PRL. Być może właśnie zakłopotanie sprawiło, że pierwszy sekretarz ambasady Jerzy Rojek złożył przed sądem w Lozannie sprzeczne zeznania, odpowiadając na pytanie, kiedy dowiedział się po raz pierwszy o istnieniu szpiegowskich dokumentów.

Sędzia ostrzegł go, że za składanie fałszywych zeznań, grozi kara do pięciu lat więzienia.

Wydawać by się mogło, że zamach terrorystyczny na polską placówkę dyplomatyczną to woda na młyn partyjnej propagandy. Tymczasem urzędowe środki masowego przekazu poświęciły tej sprawie stosunkowo niewiele uwagi. Nietrudno się domyślić dlaczego. (P.J.)

Czy dałeś już na bank leków "Na Ratunek"?



LONDYN. — 17 listopada wybrano tu "Miss World." Została nią Miss Wielkiej Brytanii Sarah Jane Hutt. (UPI)

PEKAO NOWA ATRAKCJA TRADING CORPORATION

OFERUJE:

ZESTAWY PACZEK Z WYSOKIEJ JAKOŚCI KAWĄ ZIARNISTĄ PO OBNIŻONYCH CENACH

PACZKA NR. 311 1 kg. Kawy TYLKO \$ 4.90
 PACZKA NR. 312 3 kg. Kawy TYLKO \$14.00
 PACZKA NR. B-00 5 kg. Kawy TYLKO \$22.50

Plus Opłaty Manipulacyjne

TANIO SZYBKO SOLIDNIE

Zlecenia przyjmują i informacji udzielają autoryzowani dealerzy Pekao

PEKAO TRADING CORPORATION

470 Park Avenue South (róg 32 ulicy), New York, N.Y. 10016
 333 North Michigan Avenue, Chicago, Ill. 60601

Tel.: (212) 684-5320
 Tel.: (312) 782-3933



SPECJALISTYCZNA OPIEKA ZDROWOTNA DLA KOBIET ORAZ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE

- Badania Krwi i Moczku Na Ciężę
- Porady Ciążowe
- Lokalne Znieczulenie i Narkoza
- Zabiegi D&C

Kosztly Zabiegów i Badań Pokrywane Przez Ubezpieczenia DZWIŹNIĄC W JEZYKU POLSKIM PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200

5086 N. ELSTON

Od Wtorku do Soboty:
 8 Rano-4 Po Pol.

Zapisujcie Działkę Waszą Do Wydziału Małoletnich Z.N.P.

Entuzjaści twierdzą, że sok oczyszcza krew, redukuje napięcia psychiczne, chroni organizm przed zanieczyszczeniami powietrza, a nawet leczy rany. Dyrektor instytutu Hippocrates Health z San Diego, Raychel Solomon używa go do leczenia cukrzycy i raka. Pani Solomon uważa, że sok pomaga w zwalczaniu alkoholizmu i narkomanii, których przyczyną — jak wierzy — jest zachwianie równowagi witamin i soli mineralnych w organizmie. Poza witaminami A,C,E,K,IB (wszystkimi) "grass juice" zawiera duże ilości chlorofilu, co właśnie pomaga rzekomo w oczyszczaniu krwi i odnowie uszkodzonych komórek. Naukowcy dotychczas nie wypowiedzieli się na ten temat.

Reagan Konferuje z Shamirem

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

tarne, których Izrael nie będzie zobowiązany zwracać. W pierwszej wersji pomoc, przewidziana dla Izraela na rok finansowy 1984 miała wynosić łącznie \$1.7 mld.

Półowa pożyczki została oprocentowana, podczas gdy pozostałe \$850 mln miało stanowić darowiznę. Izrael nie byłby również zobowiązany zwracać \$910 mln, które otrzymałby na cele czysto gospodarcze.

Obecnie przedstawiciele administracji sygnalizują, że życzyliby sobie zmniejszyć pomoc wojskową dla Izraela do sumy \$1.275 mld, która w całości stanowiłaby darowiznę.

Izrael chce jednak utrzymać ją na poprzednim poziomie \$1.7 mld, przy czym w jego interesie leży, by wszystkie fundusze zostały mu przekazane bezzwrotnie.

Dyskusja z przedstawicielami najwyższych władz Izraela toczy się zatem w kilku płaszczyznach, które obejmują sprawy militarne, ekonomiczne, polityczne oraz strategiczne. Konferencje mają trwać w Waszyngtonie przez 3 dni.

Rzecznik Białego Domu, Larry Speakes stwierdził, że prezydent Reagan, biorąc pod uwagę ogromne znaczenie problemów bliskowschodnich jest obecnie zainteresowany dalszym rozwojem ścisłych stosunków ze wszystkimi sąsiednimi państwami tego regionu.

Przedstawiciele administracji oświadczyli, że współpraca może obejmować połączone manewry sił zbrojnych, dalsze wysiłki amerykańskiego sprzętu wojskowego oraz zawinięcie do izraelskich portów okrętów marynarki wojennej USA.

Celem wszystkich działań ma być demonstracja siły wobec Syrii, która "podejmując swoje decyzje, dotyczącej konfliktów na Bliskim Wschodzie, powinna brać pod uwagę, że pomiędzy izraelskim a amerykańskim sposobem myślenia nie występują żadne rozbieżności."

Larry Speakes stwierdził wczoraj również, że Stany Zjednoczone są zainteresowane rozwojem współpracy ze wszystkimi krajami arabskimi, które reprezentują umiarkowaną politykę.

Prezydent Reagan spotkał się w poniedziałek z nowym, specjalnym wysłannikiem Stanów Zjednoczonych na Bliski Wschód, Donaldem Rumsfeldem, który zakończył niedawno swoją pierwszą misję w tym regionie.

W czwartek do Waszyngtonu przybędzie też prezydent Libanu, Amin Gemayel, który wyruszył w kolejną, międzynarodową podróż, w poszukiwaniu prób pogodzenia zwalczających się na terenie jego kraju frakcji religijnych i politycznych oraz wycofania wojsk izraelskich, syryjskich i palestyńskich.

W poniedziałek, prezydent Gemayel przebywał w Rzymie, gdzie został przyjęty na 1.5-godzinnej audiencji przez Ojca Świętego, Jana Pawła II.

Dalsze Ofiary Protestów Na Filipinach

Manila, Filipiny (UPI) — Podczas minionego weekendu obywatele Filipin urządzili potężną demonstrację antyrządową, dla uczczenia 51 rocznicy urodzin zamordowanego niedawno przywódcy opozycji, Benigno Aquino. Komentarze podkreślają, że była to największa akcja protestacyjna od 21 września, kiedy w wyniku starć z policją zginęło 11 obywateli, a setki innych zostało rannych.

Do bezpośredniej konfrontacji z siłami policyjnymi doszło również w niedzielę. Ich tragiczne podsumowanie stanowi śmierć dwojga nastolatków oraz obrażenia kilkudziesięciu obywateli, jak również pracowników policji.

Galtieri Przed Sądem

London (D.P.) — B. prezydent Argentyny Leopoldo Galtieri oraz b. dowódca argentyńskiej floty admirał Jorge Anaya i dowódca lotnictwa gen. Basilio Lami stanęli przed sądem wojskowym za dopuszczenie do klęski kraju w wojnie Falklandzkiej. Rozprawa przed Najwyższym Sądem Sił Zbrojnych będzie tajna.



BEJRUT.— Oddziały "marines" lądują w Bejrucie, aby zastąpić oddziały, które dotychczas stacjonowały w Libanie. (UPI)

"Kolumbia" z Misją w Kosmosie

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

go zespołu służącego jako połączenie między komputerem laboratorium kosmicznego a kilkoma przyrządami znajdującymi się poza laboratorium. Przerwało to zbieranie danych, odczytywanych z tych instrumentów. Astronauci pracowali w nocy nad usunięciem awarii, która groziła nie wykonaniem kilku z przewidzianych eksperymentów.

Pierwszy dzień "Kolumbii" w kosmosie upłynął na przeprowadzaniu badań nad zachowaniem się organizmu ludzkiego w stanie nieważkości, badaniu naturalnego systemu równowagi u człowieka, badaniu objawów tzw. choroby kosmicznej oraz wielu innych.

W celu przetestowania wpływu, jaki ma stan nieważkości na serce człowieka, jeden z astronautów był wyposażony w elektrokardiogram oraz przyrządy rejestrujące pracę serca.

Tysiące Osób Ewakuowanych z Managui

Managua, Nikaragua (UPI) — Tysiące mieszkańców okolic rafinerii w pobliżu stolicy Nikaragui, Managui, opuściło domy, przenosząc się do pomieszczeń zastępczych. Akcja kierowana przez przedstawicieli służb cywilnej obrony ludności.

Ewakuację podjęto w obawie przed atakiem antylewicowych ugrupowań, zwalczających w kraju reżim Sandinistów. Reprezentanci powstańców podali bowiem do wiadomości, że rafineria stanie się kolejnym celem ich ataku, w zakrojonej na szeroką skalę operacji pozabawiania reżimu zasobów ropy naftowej.

Od dwóch tygodni rafineria wykorzystuje jedynie niewielką część swojej mocy produkcyjnej, ze względu na znaczne ograniczenia zapasów ropy. To z kolei spowodowane było poprzednim atakiem partyzantów na zbiorniki surowca w jednym z nikaraguańskich portów.

Reżim Sandinistów w dalszym ciągu roznieca w kraju panikę, wobec rękomych przygotowań do amerykańskiej interwencji w Nikaragui. Władze Stanów Zjednoczonych zdecydowanie dementują podobne plotki, a do ich głosu przyłączył się również w niedzielę jeden z siedmiu dowódców partyzanckich ugrupowań, Nikaraguańskiego Frontu Demokratycznego, Edgar Chamorro Coronel.

Oświadczył on, że inwazja oddziałów Stanów Zjednoczonych jest ostatnią rzeczą, którą mogliby zaakceptować partyzanci. Ich celem jest bowiem obalenie reżimu bez niepotrzebnego rozlewu krwi oraz niszczenia infrastruktury państwa.

Oprócz możliwego ataku nikaraguańskich powstańców na rafinerię, inny przedmiot zainteresowania stanowi obecnie w Ameryce Centralnej planowana wizyta szefa rządu Gwatemali, generała Oscara Humberto Mejy na inauguracji prezydenckiej w Argentynie.

Wielu obserwatorów twierdzi, że nieobecność generała w kraju zostanie natychmiast wykorzystana przez jego przeciwników politycznych, którzy dokonają wówczas w Gwatemali przewrotu wojskowego. W wywiadzie dla jednej z głównych gazet kraju, "El Grafico" Mejya stwierdził jednak, że obawy uważa za niezasadne, toteż nie zamierza zmienić swoich planów wyjazdu.

W czasie innego eksperymentu badano ruchy gałek ocznych u astronautów, podczas stymulacji naturalnego systemu równowagi.

W związku z tym, że tzw. choroba kosmiczna, na którą chorowało przeciętnie 40% załogi poprzednich lotów, nie jest ciągle dokładnie zbadana, astronauta będą się starali ustalić jej przyczyny.

Eksperymenty, które mają być przeprowadzone w czasie obecnego lotu "Kolumbii" zostały opracowane przez naukowców z 14 krajów. Program lotu jest bardzo bogaty, ponieważ astronauta muszą przeprowadzić wiele eksperymentów, zarówno z dziedziny medycyny, jak również elektroniki, fizyki, astronomii oraz wielu innych. Naukowcy z wielu krajów opracowywali szczególne eksperymenty, które mają dostarczyć im informacji na tematy ciągle jeszcze nie zbadane.

W związku z tym, że program lotu, który będzie trwał 9 dni, jest tak szeroki, astronauta pracują i śpią na zmianę po 12 godzin. Każda z dwóch grup astronautów pracuje po 12 godzin dziennie.

Projekt zainstalowania laboratorium kosmicznego na pokładzie "Kolumbii" opracowywany był przez 10 lat.

Urugwajczycy Żądają Wyborów

Montevideo, Urugwaj (UPI) — W minioną niedzielę, stolica Urugwaju, Montevideo była sceną największej demonstracji w historii tego kraju. Około 400,000 obywateli, odłożyło na bok spory partyjne, wychodząc na ulice miasta z żądaniem przeprowadzenia w Urugwaju powszechnych wyborów.

Przedstawicielom militarnej rządu doręczony został manifest demonstrantów, wzywający do zorganizowania wyborów w czwartą niedzielę listopada przyszłego roku. Obserwatorzy podkreślają, że w akcji brało udział ponad 10% ludności kraju, liczącego w sumie 3 mln obywateli.

Była to pierwsza demonstracja od 1938 roku, kiedy członkowie dwóch głównych partii politycznych, Blanco i Colorado, połączyli się w proteście antyrządowym z przedstawicielami lewicy, konserwatystami oraz reprezentantami partii centro-lewicowych. Organizatorzy niedzielnej akcji otrzymali liczne telegramy z poparciem dla ich żądań, między innymi od przywódcy "Solidarności", Lecha Wałęsy.

Przez wiele lat Urugwaj uważany był za idealny przykład demokracji. Jej kres nastąpił jednak w 1973 roku kiedy po kilku latach stagnacji ekonomicznej oraz wzmożenia akcji terrorystycznych, rządu w kraju przejęli przedstawiciele armii.

Władze wojskowe poradziły sobie z terroryzmem, ich polityka sprawiła jednak, że Urugwaj pograżył się w licznych trudnościach gospodarczych, w efekcie czego wystąpiło tam zjawisko masowej migracji młodzieży do sąsiedniej Argentyny.

Groteskowa Teza

Łódzki tygodnik "Odgłosy" wystąpił — całkiem poważnie — z groteskową tezą: "... nie pokonamy naszych trudności gospodarczych i społeczno-moralnych bez radykalnych zmian w Kościele i religii katolickiej".

Substancje Rakotwórcze w 5 Gatunkach Ryb z Jeziora

Stanowy Departament Konserwacji wydał ostatnio broszurę, w której ostrzega przed spożywaniem pewnego rodzaju ryb z jeziora Michigan, ponieważ zawierają one w sobie duże ilości substancji rakotwórczych. Koncentracje substancji PCB i "chlorodane" znaleziono w dwóch gatunkach łososia i trzech gatunkach pstrąga. Do gatunków, które uważa się za niebezpieczne do spożycia wliczane są "coho" i "chinook salmon" (łosos) i "lake, rainbow oraz brown trout" (pstrąg).

Broszura ta, 1984 Fishing Advisory Guide, ostrzega kobiety ciężarne, małe dzieci i kobiety w wieku, w którym mogą zająć w ciąży, przed spożywaniem tych gatunków ryb. Zaleca też innym ograniczenie się w spożywaniu tych ryb do pół funta tygodniowo.

Władze stanu Indiana ostrzegły o tym niebezpieczeństwie nieco wcześniej. Nie jest to bowiem problem ograniczony tylko do stanu Illinois

czy też Indiana. "Jest to problem na większą skalę obejmujący całe jezioro Michigan" — powiedział Richard Hess, przedstawiciel Departamentu Konserwacji.

Srednia dopuszczalna zawartość środka "chlorodane" w tych pięciu gatunkach ryb wynosi 0.8 części na milion i została ustalona przez agencję federalną Food and Drug Administration. Srednia w tych pięciu gatunkach ryb jest wyższa od dopuszczalnej. Dzieje się tak, ponieważ substancja ta gromadzi się w tkankach tłuszczu w tych gatunkach ryb.

Substancja "chlorodane" używana jest jako czynnik chroniący rośliny uprawne. Zdmuchiwana przez wiatr na powierzchnię jeziora i polyaną przez ryby nie rozpuszcza się i nie wychodzi poza ich system, stając się niebezpieczna dla ludzi. Substancja PCB pozostaje również groźna, lecz przy zmniejszonym użyciu poziom tej substancji w rybach obniżył się dość znacznie.

Sowiecki Zastępca Amb. w ONZ w Programie "Face The Nation"

Washington (UPI) — Richard Ovinikov, zastępca ambasadora w ONZ, powiedział, że delegacja rządu na rozmowy rozbrojeniowe w Genewie, nie będzie kontynuować obrad, dopóki USA nie wycofają instalowanych obecnie w zachodniej Europie pocisków Pershing-2 oraz jednogłowicowych pocisków samostawianych.

Ovinikov nazwał oficjalnym optymistycznym komentarzem, że Związek Sowiecki w sprawie rozmowy rozbrojeniowej. W odpowiedzi na to zastępca sekretarza obrony USA, Richard Perle, stwierdził, że rozmieszczanie rakiet amerykańskich będzie kontynuowane bez względu na to czy Sowieci wrócą na rozmowy genewskie czy nie. Jest on zdania, że Sowieci sami stworzyli sobie trudną sytuację zrywając rozmowy, oraz, że będą musieli znaleźć z niej wyjście.

Na ten sam temat wypowiedział się

Oskarżony o Próbie Zamordowania 2 Policjantów

Montgomery, Ala. (UPI) — Proces sądowy Murzyna, Worrie Taylora, 49, oskarżonego o próbę zamordowania dwóch białych policjantów, został unieważniony. Obrona oskarżonego nazywała to moralnym zwycięstwem, w związku z faktem, że ława przysięgłych składała się z 8 białych oraz 4 Murzynów. Obrońca powiedział ponadto, że może dojść do wojny na tle rasowym, w przypadku wznowienia procesu.

Sędzia sądu okręgowego, Randall Thomas, powiedział, że data następnego procesu ma być ustalona później.

March of Dimes SAVES BABIES

HELP FIGHT BIRTH DEFECTS

Do Naszych Klientów:

W związku z dużą ilością ogłoszeń handlowych do wydania weekendowego (piątki-soboty) w okresie PRZED-SWIĄTECZNYM zwracamy się z prośbą do naszych Klientów, o podawanie WCZĘSNIEJ nowych ogłoszeń, szczególnie ogłoszeń wymagających opracowania technicznego jak: pomniejszanie, powiększanie, ilustracje, robienie reprodukcji zdjęć i t.p. Wyżej wymienione ogłoszenia powinny być w biurze nie PÓZNIJ JAK WE WTOREK, poprzedzający dany weekend.

ADMINISTRACJA DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO
Dział ogłoszeń handlowych

UWAGA! Ukazał się już z druku nowy wielki KALENDARZ POLSKI na rok 1984 UWAGA!



KALENDARZ POLSKI NA ROK 1984

o 452 stronach druku, który jest przebogaty w treść z każdej dziedziny wiedzy naukowej i praktycznej, dając Czytelnikowi tysiące przeróżnych opisów z wiadomościami na każdy dzień w ciągu całego roku. Słusznie dawno już ocenili nasi Rodacy przydatność KALENDARZA POLSKIEGO w każdej Rodzinie Polskiej, zwiążąc go najlepszym poradnikiem encyklopedycznym, który uczy, radzi, wyjaśnia i przysparza wiele radości i zadowolenia. Radzimy wszystkim pospieszyć się z zamówieniem z uwagi na ograniczony nakład.

Pamiętajcie, że KALENDARZ POLSKI jest najcenniejszym prezentem na GWIAZDKĘ — IMIENINY i URODZINY. Cena nowego KALENDARZA POLSKIEGO łącznie z opłatą pocztową wynosi tylko \$12.00. Zamówienia łącznie z wpłatą kierować pod adresem:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cleora Ave.
Chicago, IL 60646

Za Zaliczeniem Pocztowym (C.O.D.) Nie Wysyłamy



Wszystkim krewnym i znajomym, donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza siostra i ciocia nasza, śp.

Józefina K. Bryk

(z domu Klisz)

(żona śp. Wojciecha; szwagierka śp. Franciszka Bartosik)

Członkini Tow. Zjednoczona Polska Grupa 2002 ZNP; po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 27-go listopada 1983 roku, o godzinie 11:30 wieczorem, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w środę, od godziny 12-ej w południe do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 1-go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego Rago Brothers Funeral Home, pnr. 1427 W. Chicago Ave., do kościoła Śś. Młodzianków, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcele rodzinnej.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Mary Bartosik, siostra; Władysław i Krystyna, brat i siostra w Polsce; Józef, Theodore (Jean), Frank (Emily) Bartosik, Bertha Bryk-Schultz, siostrzeńcy, siostrzenice, brataniki i bratanice z rodzinami; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Walter L. Sojka Funeral Home.
Telefon: 666-2673.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza moja matka, teściowa moja, babcia, prababcia, siostra i kuzynka nasza, śp.

Maria Knapik

(z domu Kobielska)

pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 28-go listopada 1983 roku, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od godziny 4-ej po południu do 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 30-go listopada, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego Rago Brothers Funeral Home, pnr. 5120 W. Fullerton, do kościoła Św. Jacka (Msza Św. o godzinie 10-ej rano), a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcele rodzinnej.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Józefa (Franciszka) Budzioch, córka i zięć; Grażyna (James) Collins, Barbara (Tom) Bykowski, Elżbieta (Mark) Jarosinski, Danuta Wiktorowicz z rodziną, i Andrzej Mleczko, wnuczek i wnuk; Michelle, prawnuczka; Robert, prawnuk; oraz synowie i synowe, wnuki, wnuczki, prawnuk i brat z rodziną w Polsce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Rago Brothers Funeral Home. — Telefon: 622-5120.



WASHINGTON — Prezydent Ronald Reagan rozmawia z 9-letnią Heather Ross z Halemr Ohio. Dziewczynka napisała list do Prezydenta pytając się "w jaki sposób rządzi krajem?". Prezydent zaprosił Heather do Białego Domu, aby wszystko wytłumaczyć. (UPI)

Sezon Świątecznych Zakupów Rozpoczął Się Pomyślnie

Jak zwykle po Dniu Dziękczynienia mieszkańcy Chicago wylegli na ulice miasta rozpoczynając sezon świątecznych zakupów. Thomas Ryan, porucznik policji w wydziale ruchu drogowego obliczył liczbę osób obecnych w piątek na ulicy State na około 750,000. W rekordowych liczbach kupowano też w sklepach na ulicy Michigan. Pomogła wspaniała pogoda, którą natura obdarzyła mieszkańców Chicago w piątek i sobotę. Temperatura w sobotę doszła do 52 stopni.

Kolędniczy Armii Zbawienia przygotowani na zimniejszą pogodę musieli pościagać ich charakterystyczne welniane płaszcze. Drzwi sklepów na ulicy Michigan były szeroko otwarte. Oczywiście jak to bywa już tradycyjnie z pogodą w Chicago nie trzeba czekać długo na zmianę.

Sprzedawcy w Chicago i okolicach nie byli zmartwieni zbyt dużą zmianą pogody. Jak wynika z pierwszych danych, na pewno "poprawiła się pogoda" ekonomiczna. Przewidywany wzrost sprzedaży w granicach od 6 do 8 procent w porównaniu z rokiem ubiegłym i taki też zanotowano w sklepach na ulicy State. Dużo lepiej wyglądała sytuacja w sklepach wzdłuż ulicy Michigan. Przy utrzymaniu się obecnego poziomu przewiduje

się zakupy większe o 13 do 17 procent w porównaniu z rokiem ubiegłym.

"Tegoroczny okres świąteczny może okazać się dla nas największym w historii" — stwierdził Nelson Forrest, kierownik grupy zrzeszającej sprzedawców wzdłuż ulicy Michigan (Greater North Michigan Avenue Association). "Ekonomia jest tylko połową ożywienia ruchu, drugą połową jest bardzo optymistyczne nastawienie społeczeństwa do przyszłości" — dodał.

Większa ilość zakupów uzależniona jest oczywiście od kieszeni kupujących. Z badań przeprowadzonych ostatnio przez Continental Bank wynika, że wzrosną chociaż nieznacznie zakupy wśród osób, które w ubiegłym roku wydały poniżej \$600 na prezenty świąteczne. Natomiast wzrosną aż o 10 procent wśród osób, które w ubiegłym roku wydały ponad \$1,000 na zakupy świąteczne.

Pomocna w zakupach była również RTA. Dano bowiem pasażerom w prezencie darmowe przejazdy na kilku liniach kolejowych należących do RTA po 3-iej po południu ze śródmieścia Chicago. Ofiarowano darmowe przejazdy na liniach: Burlington, Chicago and North Western i Illinois Central Gulf.

Do Naszych Przyjaciół i Patronów

Brylantowy jubileusz Dziennika Związkowego jest już za nami. Dał on nam sposobność do refleksji nad tym, jak ważnym czynnikiem w życiu Polonii jest codzienna prasa polonijna.

O ilez bardziej doniosłym jest ten fakt gdy sobie uprzytomnimy, że Dziennik Związkowy pozostał jej ostatnim bastionem na terenie metropolii chicagowskiej! Nie możemy więc dopuścić nawet myśli o tym, aby nam kiedyś go zabrakło...

Wiadomym jednak jest to, że nawet bogate dzienniki amerykańskie nie mogłyby istnieć bez ogłoszeń. Tym bardziej więc jest to konieczne dla Dziennika Związkowego!

Dlatego też, zwyczajem lat ubiegłych, gdy zbliżamy się powoli do radosnych Świąt Bożego Narodzenia — ponawiamy nasz coroczny i gorący apel o pomoc materialną dla Dziennika Związkowego w postaci ogłoszeń okolicznościowych. Dołączmy starań, aby Dziennik Związkowy mógł dotrzeć swoich następnych jeszcze starszych jubileusz.

Pomóżmy mu, aby mógł on być nie tylko najlepszym łącznikiem wśród Polonii, ale i nadal niestrudzoną bojowniczką o wolność dla Polski!

Prosimy przeto uprzejmie wszystkich naszych Przyjaciół: Okręgi, Gminy i Grupy ZNP, Towarzystwa, Kupców, Przemysłowców i Profesjonalistów oraz wszystkie inne organizacje społeczne, aby zechcieli dać wyraz temu swymi życzeniami w ogłoszeniach świątecznych.

Specjalny numer świąteczny ukazuje się w **PIĄTEK, 16 GRUDNIA 1983 R.**

Ze względów technicznych, chcemy je mieć jak najwcześniej. Ostateczny termin nadsyłania ogłoszeń upływa

W PONIEDZIAŁEK 5 GRUDNIA B.R.

W sprawie życzeń świątecznych, nasz reprezentant ogłoszeniowy skontaktuje się w Wami, lub prosimy telefonować 286-0141 lub pisać:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

Ogłoszenia nadesłane po tej dacie ze względów technicznych nie będą mogły ukazać się w Specjalnym Wydaniu Świątecznym.

WYDAWNICTWA
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO

Zakaz Parkowania

Ostrzeżenie dla kierowców. Już od czwartku, 1 grudnia, obowiązują zakazy parkowania na głównych arteriach miejskich nawet jeżeli nie ma śniegu na ulicach. Zakaz ten obowiązuje pomiędzy godz. 3-cią rano i 7-ą rano ażeby w wypadku większych opadów śniegu ułatwić pracę ekipom oczyszczającym miasto.

Zakazem objęte są wszystkie główne ulice oznaczone odpowiednimi białoczerwonymi znakami. Jest w tej chwili 107 mil oznaczonych w ten sposób ulic.

Dodatkowe 610 mil ulic oznaczone jest tabliczkami białoczerwono-niebieskimi. Tabliczki te oznaczają zakaz parkowania przy śniegu głębszym niż 2 cale.

Poszukiwanie Mordercy

Policja poszukuje mordercy a przynajmniej stara się w tej chwili dośzukać powodu morderstwa 64-letniego Lucius Green emeryta, byłego pracownika poczty. Został on zamordowany w swym domu. Świadkiem była córka Greena, 32-letnia Wanda McGee, która stała obok ojca, gdy ten otworzył drzwi słysząc pukanie.

"Czy ty jesteś Lucius Green?" — zapytał się jeden z dwóch mężczyzn stojących w drzwiach. Po usłyszeniu twierdzącej odpowiedzi, strzelił w głowę Greena. Zgon stwierdzono w szpitalu Little Company of Mary Hospital. Wanda McGee nie wie jaki może być motyw morderstwa.

KUPUJECIE W SKŁADACH KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE W CHICAGO W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI 1490 KC
Stacja WWSB 7240 KC
Codziennie 7:30 Rano
2-3 Po Pol. w Niedziele
Robert Lewandowski, Właściciel

GODZINA SŁONECZNA LIDIJ PUCIŃSKIEJ
Stacja WEDC
7 Dni w Tygodniu
8:30-9:30 Rano

WCEV GŁOS POLONII 1450 AM MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP.
Od poniedziałku do Piątku Włącznie
4:30 do 6:00 Wieczorem
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem
Kierownicy i Anonszerzy Audycji
JÓZEF, SŁAWA i JERZY MIGAŁA

"POLSKA W MUZYCE PIĘŚNI I SŁOWIE"
Stacja WOPA
W Poniedziałek 7-8 Wiecz.
Od Wtorku do Czwartku Włącznie
7:30-8 Wiecz.

ADAM GRZEGRZEWSKI
Kierownik i Zarządca

Radiowy Program APOSTOLSTWA MODLITWY POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW W Chicago
Środa: 9:30 do 10 Wieczór
Stacja WOPA 1490 AM
Niedziela: 7 do 8:30 Rano

Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy
MSZĄ ŚW. nadawaną bezpośrednio z naszej kaplicy Najśw. Sarca Jezusa w Chicago Ojcowie Jezuitki
Tel. 588-7476

GODZINA ROZJĄCOWA OJCA JUSTYNA
WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano
Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormilian Dende OFMC, Dyrektor

"UNCLE" HENRY CUKIERKA SKOCZNA POLSKA MUZYKA
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Pol.
WTAQ 1300 KC
Niedziela 8-9 Rano i 2-3 Po Pol.

CHET GULIŃSKI SHOW NIEDZIELA
9-10 Rano WYLO 540 KC
10 Rano do 1 Ppl. WOPA 1490 KC
SOBOTA
2-3 Ppl. WTAQ 1300 KC
4-5 Ppl. WTAQ 1300 KC
Chet Guliński, Dyr. Programów

THE PIEROGI KING RADIO POLKA SHOWS
WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Pol.
WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Pol.
WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW"
Stacja WOPA 1490 KC
W Każdy Wtorek, Środę.
Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz.
Kierownik
BRONISŁAW ZIELIŃSKI
Anonszer
JÓZEF ZIELIŃSKI

TO OUR ADVERTISERS
Classified ads placed in the Polish Daily Zgoda are a public service to our client and community. Contents of advertising copy should be concise and accurate. We consider the advertising text of your copy for publication in our newspaper, your personal responsibility.
However, errors do occur... in that event we ask your cooperation by notifying us immediately wherein the ad can be corrected if it is to run more than once. Adjusted copy will apply only to the portion of the ad in question. If advertising is omitted through an error or late posting, the AD will appear in the next issue or if requested, monies for ad will be refunded.
Our publication is NOT RESPONSIBLE FOR THE TEXT IN ANY ADVERTISING COPY. For all services regarding classified or display advertising please call:
ALLIANCE PRINTERS & PUBLISHERS, INC. (Polish Daily Zgoda)
286-0141

Pomoc Domowa

KOBIETA
niepełną w średnim wieku potrzebna do pracy domowej z zamieszkaniem od zarz. 5 dni w tygodniu. \$150.
Tel.: 251-8822

MŁODA pani do towarzystwa dla starszej pani. Angielski wymagany. Tel.: 982-0265.

BABYSITTER
Reliable, experienced for infant girl. Must have flex. hours. Ref. Occas. overnight & wknds.
526-8685

Praca żeńska

Potrzeba Kobiety
Do Pracy w Restauracji Do Mycia Naczdy
Stala praca. Dobra zaplata oraz inne swiadczenia i dobrzej-stwa. Zainteresowane zglosic sie osobiscie do
PILSNER RESTAURANT
6725 W. Cermak Rd. Berwyn, Ill.

MODELS—for fashion review (night-time fashions). \$10/hr. to start Some sales. Experience not necessary. Will train right person. Must have own car.
293-1133

POTRZEBNA barmanka ze znajomością języka angielskiego. 283-4666.

POTRZEBNE kobiety do sprzątanía domów. 392-8944.

Potrzebna ATRAKCYJNA PANI
do sprzedawania mebli. Zgłaszac się osobiscie: **MARJEN FURNITURE**
8121 N. Milwaukee Niles 966-1088

Poszukuje Pracy
ZESPOL przyjmie zamówienie na Sylwestra. 622-5525.

Praca

Potrzebni Pracownicy
Do Prac janitorskich na pelny lub czesc etatu. Do: Arlington Heights, Elk Grove Village, Oak Brook, Northbrook, Downers Grove, poludniowe okolice Chicago.
Tel. 833-6775 od 4-5 Ppl.

TRUCKING
If you are looking to be your own boss & want to make a good living, look into trucking. For a minimum down payment, you could be driving your own tractor or straight job in the city or surrounding suburbs. Work is guaranteed for every truck.
795-4705

DRY CLEANER SEEKING
A Shirt Press Person and Hot Press Person. Also counter help and alterations.
525-5543

EXTRUDER OPERATOR
Person needed who is experienced with extruding rubber or plastic tubing. Excellent communication skills required. Good starting salary + full co. benefits.
TECHNOLOGY CENTER
5418 W. Touhy, Skokie 982-0200
* Equal Opportunity Employer

Praca Męska

EXPERIENCED ROOFING & SIDING INSTALLERS WANTED
Steady Work
Must Speak English & Polish
Ask For Donna Phone: 235-2110

POTRZEBUJEMY ludzi do instalacji dachów. Proszę dzwonić: 299-8607 po inf.

Praca Męska

Potrzebny POMOCNIK
DO DZIAŁU MIĘSNEGO
Musí mówić po angielsku i po polsku.
Zgłaszać się osobiście:
3417 W. DIVERSEY AVE. INTERNATIONAL FOODS

ZATRUDNIĘ OD ZARAZ
doświadczonych pracowników w zakresie prac aluminiowych, sidingowych, stolarskich. Posiadam ubezpieczenie i zapewniam pracę na zewnątrz w okresie zimowym.
Tel.: 282-4555

POTRZEBNY DOSWIADCZONY KRAWIEC
Na pół-etatu. Zgłaszać się 5257 N. Central lub tel. 282-0508.

POTRZEBNI frezery z minimum 10 lat doświadczeniem. Zgłaszać się osobiście: ERA Industries, 10103 W. Pacific Ave., Franklin Park.

DOSWIADCZONY krawiec, na pełny etat. Angielski niewymagany. 823-1320 — w języku angielskim.

DOSWIADCZONY TOKARZ
Do operowania na CNC tokarce. Na drugą zmianę. Zgłaszać się albo dzwonić.
Q INDUSTRIES 2420 East Oakton Arlington Heights, Ill. 364-0250

POTRZEBNI pracownicy do pracy u kontraktora. Tel.: 545-0940.

Zatrudnimy **DWÓCH MEZCZYZN** w magazynie mebli. Angielski język nie jest wymagany. Zgłaszać się osobiście:
MARJEN FURNITURE
8121 N. Milwaukee Niles 966-1088

Do Wynajęcia
3126 N. SPAULDING
Large 3 room garden apartment. Newly remodeled and decorated. Refrigerator and stove. Laundry facilities, heated. Adults no pets. \$260 plus deposit. Available Dec. 1st.
Tel.: 539-5824 — after 5 p.m.

POKOJ z kuchnią i łazienką, umeblowane. 478-6044.

4 ROOMS, 1st floor, 4508 S. Honore, unfurnished. \$150 per month, 1 block from Polish church. Call 376-2443 6 P.M.-9 P.M. only.

2859 N. SPRINGFIELD
4 pokoje na drugim piętrze w narożnikowym, murywanym budynku. Czyste w rezydencyjnej dzielnicy. Piec i lodówka — częściowo umeblowane. Można korzystać z pralni na miejscu. \$290 miesięcznie. Bez zwierząt. Od zaraz. Dzwonić w języku angielskim.
461-9453

CZWORKA do wynajęcia. Częściowo umeblowane. Tel. 278-2781.

CZWORKA do wynajęcia. — Tel. 227-4125.

2557 N. HALSTED
6 lrgc rms., 3 bdrms., \$375 + utils. & ht. 3rd fl. dec., w/appls., hd. wd. fr's. Move in cond., exec. trans. lovely area. Adults pref. Pet ok.
736-7323 & 297-6323

JACKOWO, 2 pokoje w basemencie, używalność kuchni, łazienki. Dla 3-4 osób. Dzwonić po 6-tej. 489-5977.

JACKOWO. Pokój w basemencie do wynajęcia. Tel.: 583-0362 po 4 ppl.

CZYSTE, odnowione, 4 pokojowe mieszkanie. S. Damen — 48th. Tel. 847-1483.

3 POKOJE, UŻYTECZNOŚCI WŁA— 3 POKOJE, użyteczności, włączone, piec, lodówka. 237-8891.

4 ROOMS first floor \$225. 5 1/2 rooms \$265. Space heat in both. Fullerton — Kostner. 453-7206.

CZWORKA ogrzewana. Cicero — Belmont. Tel.: 545-0796.

4 POKOJE, ogrzewane do wynajęcia od zaraz. Okolica Central Ave. i Belmont. 478-9425.

OSOBNY pokój dla pana. Okolica Belmont — Central Park Aves. 539-6607.

3 1/2 ROOMS
3368 N. CENTRAL AVE.
\$250 a month — 1st floor.
286-1982 Day's
725-3175 Nites

CZYSTA SYPIALNIA, KUCHNIA, TV W odnowionym frontowym budynku. Darmo elektryka i gaz. Blisko Milwaukee-Ashland Ave.—tylko \$95, oraz 1 SYPIALNIOWE MIESZKANIE w spokojnym tylnym budynku. \$125 plus gaz i elektr.
1260 N. BOSWORTH
Pytać o John Kosiński
2 piętro w tylnym budynku od poniedziałku do 9-5 P.M.

Do Wynajęcia

DO WYNAJĘCIA
AUSTIN-ADDISON AVES.
Rezydencja dla spokrewnionych 5-ta na pierwszym, 4-ta na drugim. Z basemementem. Wszystko nowoczesne. Garaż. \$700 miesięcznie.
Tel. 384-1321
i Pytać o Pana Alex

MONTROSE-CENTRAL PK.
4-room, 2 bedrooms, 1 floor, stove, refrig. Children OK. No pets. \$300 plus sec.
Tel. 478-9767 AFTER 1 P.M.

5 POKOI do wynajęcia ogrzewane, od 1-go grudnia, w okolicy Long-Diversey. 685-7992

6 POKOI, 3 sypialnie, okolica Logan Square, małżeństwu bez zwierząt. Ogrzewane. 478-3958.

POKOJ z używalnością kuchni. — 736-8372.

CZWORKA ogrzewana, umeblowana! Garaż. Depozyt. Jackowo. 342-2456.

OGRZEWANE mieszkanie. Wolimy starsze małżeństwo bez dzieci. Tel. 622-7962.

CZWORKA ogrzewana, Cicero-Foster. \$330. Tel. 637-4406 lub 736-6252.

PAULINA-AUGUSTA
4 ROOMS 2 BEDROOM APARTMENT Newly remodeled, decorated and painted. \$210 including electricity. No pets. 1 child OK. 1 month security deposit. 829-9247

CZWORKA ogrzewana, Cicero-Foster. \$330. Tel. 637-4406 lub 736-6252.

Kondominium

DES PLAINES
Piękne komfortowe kondominium, 2 sypialnie, gotowe do zamieszkania. Sprzeda właściciel. Pełne wyposażenie kuchni, wykładzina dywanowa, firany. Piękne otoczenie, prywatne jezioro, basen, korty tenisowe, blisko szkół i autostrad. Wycenione do szybkiego sprzedania. Istnieje możliwość przepięknie splot ratalnych na 10.9%. Dzwonić wieczorem
299-1181

Zguby

UNIEWAZNIAM skradziony paszport na nazwisko Zofia Szklarska.

ZGUBIONO paszport na nazwisko Stanisław Zaleski. Seria PC Nr. 83346. Znalazcę wynagrodzę. Tel.: 235-6240.

ZGUBIONO paszport na nazwisko Antoni Witkowski. 772-1300.

AUTO

Z POWODU wyjazdu sprzedam Fiat '75 rok. W bardzo dobrym stanie. 637-2937.

BUICK Regal '79 sprzedam z powodu wyjazdu. 588-5901.

1973 VOLKSWAGEN Beetle, 63,000 mil. \$750 lub oferta. 235-7285 po 6-iej wiecz. w języku angielskim.

Rozmaite

Czy Płacić Państwo Za Dużo Za Ubezpieczenie Samochodu Lub Domu?
Dowiedzcie się — zadzwonić do Bożeny aby porównać ceny.
Tel.: 529-8550.

SPRZEDAM piec i lodówkę — tania. 384-3795.

Naprawa TV

NAPRAWA telewizorów kolorowych i "V.C.R.". Gwarancja. 736-5605.

NAPRAWA telewizorów w naszym mieszkaniu. A. Gil. 966-5831

Kontraktorzy

DACHY — FUGOWANIE OBICIA ALUMINIOWE — RYNNY — BETON — OKNA SZTORMOWE WSZELKIE PRZERÓBK
Darmo Kosztorysy — Polska Firma Ubezpieczona i Pod Bondem 100% Gwarancja
HENRY SEJDAK, Właśc.
H & S HOME IMPROVEMEWNT CO.
891-5959 • Domowy: 775-6644

NISKIE CENY — 40% ZNIŻKI!
Wszelkie Roboty Kontraktorskie • Ryhny • Okapówki itp. • Werandy Fachowo z Gwarancją • Ubezpieczony Pod Bondem
Tel.: 286-7080 albo 777-3068

TO OUR ADVERTISERS
DEADLINE FOR WEEK-END EDITION IS WEDNESDAY 4 P.M.
MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.
ALL CLASSIFIED ADS ARE PAYABLE IN ADVANCE
Unless Other Terms Are Established With POLISH DAILY ZGODA

DO NASZYCH KLIENTÓW
OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPÓŁ.
Wszystkie Drobne Classified Ogłoszenia Są Płatne z Góry
O Ile Nie Posiada Innej Umowy z DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

Projekt Zmniejszenia Uposażenia Dla Szefów Departamentów

Opracowany Przez Ald. Burke Do Budżetu Miejskiego

Od czasu, gdy w połowie listopada mayor Washington przedłożył Radzie Miejskiej preliminarz budżetowy miasta na 1984 r. trwają gruntowne analizy tego preliminarza a w bieżącym tygodniu, zgodnie z przepisami odbywać się będą zebrania publiczne, na których prowadzone będą dyskusje na temat nowego budżetu. Przesłuchania prowadzi będzie miejski Komitet Finansowy na którego czele stoi ald. Edward Burke.

Po przesłuchaniach Komitet Finansowy opracuje własne wskazówki i przedłoży je w formie zmian, jakie zasugeruje wprowadzić do preliminarza przedłożonego przez mayor.

Poniedziałkowe gazety doniosły, że ald Burke opracował projekt na podstawie, którego zostaną zmniejszone roczne pensje płacone szefom kluczowych departamentów miasta. Redukcje te podyktowane zostały koniecznością wprowadzenia poważnych oszczędności. Bez wątpienia, sugeruje się je też dlatego, że wielu ostro skrytykowało stosunkowo wysokie pobory, jakie otrzymują niektórzy szefowie departamentów miejskich.

Ald. Burke proponuje, aby jako górną granicę poborów ustanowić kwotę \$70,000. Taką sumę zarabiają: radca prawny miasta, szef sztabu, superintendent policji, dyrektor budżetu, kontroler miejski, komi-

sarz robót publicznych, komisarz wydziału zdrowia i komisarz wydziału ulic i kanalizacji. Dotychczas wielu z nich zarabiało po \$90,000 rocznie lub nieco mniej, w granicach powyżej \$80 tys.

Następną grupę szefów będą stanowić ci wszyscy, których zarobki ograniczone zostaną do \$65,000, wśród nich znajdzie się komisarz straży pożarnej, który obecnie zarabia \$85,000. Kierownicy mniejszych wydziałów administracji miejskiej, w myśl planu Burke, nie powinni zarabiać więcej, jak \$52,000 rocznie.

Nieco wcześniej, kiedy ald. Joseph Kotlarz zaproponował, aby szefowie nie zarabiali więcej, jak \$52,000, mayor Washington ostro się temu sprzeciwił twierdząc, że trudno będzie znaleźć dobrych fachowców, którzy będą chcieli pracować za tak niskie wynagrodzenie. Zdaniem Burke, który przeanalizował zarobki urzędników administracji innych miast, w Chicago zarabiają oni znacznie więcej, niż gdzie indziej i powinno się zmniejszyć te zarobki. Ald. Burke stwierdził również, że skoro prezydent Reagan mógł znaleźć fachowców na posady w administracji federalnej, gdzie uposażenia są znacznie niższe od uposażeń w Chicago, miastem nasze nie powinno być w tyle i mniej płacić swym głównym urzędnikom.

Mimo Trudności Finansowych Wystarczy Na Szofera i Limuzynę Dla Szefa Bibliotek Publicznych w Chicago

Reportrzy z dziennika "Chicago Sun-Times" donieśli w niedzielnych wydaniach, że po przeprowadzeniu dochodzeń są w posiadaniu informacji dotyczących wydatków szefa chicagowskich bibliotek publicznych Amandy S. Rudd, które wcale nie świadczą o tym, że rzeczywiście biblioteki mają trudności finansowe.

Amanda Rudd została mianowana na swe stanowisko jeszcze za czasów mayor Byrne. Otrzymuje za swą pracę pensję w wysokości \$66,500 rocznie.

Ostatnio na wielu zebraniach pracowników i Rady Biblioteki szef ostrzegala, że trzeba będzie wprowadzić do gospodarki biblioteki poważne oszczędności, ponieważ nie wystarczy pieniędzy na wszystko. W propozycjach oszczędnościowych przewiduje się zamykanie oddziałów dzielnicowych biblioteki jeden dzień w tygodniu, oraz nie przyjmowanie nowych

Oskarżeni o Morderstwo

Małżeństwo Kelly zostało oskarżone o zamordowanie 6-letniej dziewczynki, którą adoptowali. Dziecko zmarło na skutek obrażeń doznanych w czasie silnego pobicia — stwierdził patolog powiatowy.

Małżeństwo Kelly złożyło podanie o adoptowanie dwóch siostr zamordowanej dziewczynki i przesłuchania sądowe w tej sprawie odbyły się wczoraj. Dzieci które przeżywały w domu Kelly, zostały natychmiast po śmierci ich siostry odebrane i umieszczone pod opiekę agencji stanowej.

W czasie wczorajszych przesłuchań jedna z pracownic stanowego departamentu opieki nad dziećmi zeznała, że dowiedziała się od starszej siostry zmarłej dziewczynki o biciu dziecka przez małżeństwo.

Podobno żona Wanda Kelly trzymała dziewczynkę za nogi (do góry nogami) a mąż Michael bil ją pasem i kijem. Później dziecko cierpiało na dotkliwie bóle głowy i wymiotowało. Nie zwrócono się o pomoc lekarską dla dziewczynki, która po dwóch dniach cierpienia zmarła.



BEJRUT — W połowie listopada nastąpiła wymiana żołnierzy amerykańskich stacjonujących w Libanie. Po kilku miesiącach służby, wielu powróciło do domów, wielu innych przybyło do z U.S., aby zastąpić odjeżdżających. (UPI)



SHIRLEY TEMPLE — babcią. Na zdjęciu pozuje z trzyletnią wnuczką Teresą. (UPI)

Demokraci Zdecydowali o Swych Kandydatach

W dniu wczorajszym, po wielogodzinnym pertraktacjach "przy drzwiach zamkniętych," sprzeczkach w czasie samego posiedzenia, demokraci z pow. Cook zdecydowali, których kandydatów na wiele urzędów będą oficjalnie popierać.

Większością 61 głosów (obecnych było 80 komitymanów) postawiono udzielić poparcie następującym kandydatom:

Richardowi M. Daley na ponowny wybór na stanowisko prokuratora stanowego z Oak Lawn na stanowisko "rekordera powiatowego," po tym, jak inny kandydat, Calvin R. Sutker, wycofał się otrzymawszy zapewnienie, że obejmie przewodnictwo partii w skali stanowej po rezygnacji Philipa Rock.

Do Dystryktu Sanitarnego demokraci z pow. Cook popierać będą: dotychczasowego komisarza ubiegającego się o ponowny wybór Joanne H. Alter oraz: Juana Cruz — pierwszego kandydata pochodzenia latynoskiego, Aurelię Pucińska (córkę ald. Pucińskiego) i Iolę McGowan, Murzynkę, którą polecono na stanowisko z terminem dwuletnim. Pozostali kandydaci ubiegają się o wybór na kadencję sześciolletnią.

Zdecydowano się poprzeć sędziego Charlesa E. Freeman, jako kandydata na sędziego w stanowym sądzie apelacyjnym, odrzucając drugiego kandydata na to stanowisko, którym był by mayor Michael A. Bilandic. Na stanowisko w Radzie Apelacyjnej do spraw podatkowych polecono kandydatkę Raymondę F. Coyne.

Zatwierdzono również poparcie dla 21 kandydatów ubiegających się o wybór na stanowiska sędziowskie na terenie całego powiatu. Są nimi: L. Michael Getty, Angelo Mistretta, Frank M. Siracusa, C. F. Dore Jr., Al-

fred B. Teton, Morton C. Elden, Alfred T. Walsh, Joseph A. Salerno, Daniel Lynch, Michael S. Jordan i Joseph J. Urso, Carl McCormick, Rosemary D. LaPorta, Henry A. Buzinski i John Hourihane, Nicholas T. Pomaro, Glyn J. Elliot, Curtis Heaston, John J. Keleher, Rene Goier i Daniel J. O'Brien.

Mimo, że jak wcześniej wspomnieliśmy, lista kandydatów, których popierać będą demokraci pow. Cook została zatwierdzona większością głosów, szykuje się na poważny rozłam w partii, ponieważ komitymani murzyńscy, zwolennicy mayor Washingtona są bardzo niezadowoleni z tego, iż nikt z Murzynów nie otrzymał poparcie na jedno z ważniejszych stanowisk.

Poważną porażkę poniósł bowiem jeden z najbardziej wpływowych aldermanów murzyńskich Wilson Frost, który w ubiegłym tygodniu, zupełnie niespodziewanie ogłosił, że chce ubiegać się o wybór na stanowisko rekordera powiatowego. Jak wiadomo, nie otrzymał poparcie partii.

Ald. Edward Vrdolyak proponował Frostowi i sędziemu Pinchmanowi inne stanowiska, ale obaj odmówili. Wielu murzyńskich komitymanów ostrzegło zebranych członków komitetu centralnego partii demokratycznej w pow. Cook, że wyborcy, których reprezentują nie będą popierać kandydatów zatwierdzonych przez partię.

Ald. Vrdolyak wyraził ubolewanie, że w pertraktacjach na temat decyzji o poparciu takiego czy innego kandydata zaczęto "zasłaniać się kolorem skóry," zamiast zwracać uwagę na kwalifikacje kandydatów. Trzeba dodać, że zwolennicy Vrdolyaka odnieśli zwycięstwo, przez odłożenie podjęcia decyzji co do rezolucji przedstawionej przez jednego z czarnych komitymanów proponującej rozpoczęcie śledztwa przeciw Vrdolyakowi za to, że w czerwcu odbył spotkanie z czolowymi przedstawicielami partii republikańskiej w Washingtonie.

Jest możliwość, że czarni komitymani zgromadzeni wokół mayor Washingtona przystąpią własną listę kandydatów, którą ogłoszą przed marcowymi prawyborami.

Mamy Już Śnieg

W poniedziałek w metropolii chicagowskiej spadł pierwszy w tym roku śnieg. Ponieważ nie było zbyt zimno, śnieg natychmiast topniał.

Spodziewane są dalsze opady dzisiaj i tym razem jest możliwość, że śnieg pozostanie ponieważ obniża się stale temperatura. Władze ostrzegają kierowców, aby jeździli ostrożnie ze względu na możliwość śliskich nawierzchni.

Porywisty wiatr sprawia wrażenie, że jest znacznie zimniej mimo, że temperatura jak dotąd utrzymuje się w granicach 30 F (-1.1 C).

Wybranie Ławy Przysięgłych

Zakończono wybór ławy przysięgłych w sprawie 22-letniej Roberty McCumber. Oskarżona ona jest o zamordowanie jej 26-letniego narzeczonego. Po dokonaniu tego czynu obcięła swoją ofiarę nogi i porzuciła je na śmietniku, a tułów w rowie pobliższej autostrady. Sprawę przeniesiono do sądu w Wheaton ze względu na zbyt duży rozgłos jaki uzyskała w rodzinnym miasteczku Peoria.

Meble Do Biura Robinsona Kosztowały CHA \$20,000

Lokatorzy Postanowili Strajkować Nie Płacąc Czysztu

Lokatorzy osiedli mieszkaniowych CHA zdecydowali rozpocząć strajk polegający na nie płaceniu czynszu za mieszkania agencji CHA. Zamiast tego, pieniądze — równowartość czynszu — wpłacane będą na specjalne konto bankowe, aby jeśli wszystko się unormuje, mogły zostać zwrócone CHA.

Lokatorzy strajkują na znak protestu przeciw stale cięższym warunkom mieszkaniowym, szczególnie, stale psującym się windom, które prawie wcale nie są naprawiane, oraz przeciw brudom i nienaprawionym urządzeniom sanitarnym.

Wielu lokatorów w myśl przysługujących im praw złożyło podanie z prośbą o zwrot części zapłaconych czynszów, ze względu na trudne warunki lokalowe. Nowy przewodniczący CHA Renault Robinson nie zgodził się na zwrot części wpłaconych pieniędzy, ale równocześnie, jak twierdzą poszkodowani mieszkańcy, nie zrobił niczego, co mogłoby poprawić ich warunki mieszkaniowe.

Sytuacja pogarsza się z dnia na dzień. W wielu wysokich budynkach mieszkaniowych działa jedynie jedna winda, w niektórych wszystkie są zepsute. Lokatorzy domagają się natychmiastowego zaangażowania wcześniej zwolnionych z pracy monterów, aby mogli oni naprawić najpoważniejsze usterek.

Równocześnie dzienniki anglojęzy-

Chicago Zabiega o Fundusze Na Rozbudowę Miasta

Podano do wiadomości, że administracja mayor Washingtona opracowała bardzo szczegółowe plany związane z rozbudową miasta, szczególnie odbudową dzielnic bardzo zaniedbanych. Na podstawie tych planów zwrócono się do federalnej agencji odpowiedzialnej za budownictwo mieszkaniowe (HUD) z podaniem o wyasygnowanie odpowiednich funduszy. Chicago prosi o dotacje w wysokości \$10 mln.

Do najbardziej ambitnych planów nakreślonych przez administrację należą projekty wybudowania 129 domów jednorodzinnych tzw. "town houses," w dzielnicach obecnie mocno podupadłych.

Niektóre z tych domów będą miały wartość do \$68,500. Zostaną sprzedane rodzinom średniozamożnym, których roczny dochód nie przekracza \$50,000. Pożyczki na kupno tych domów będą korzystne, bo odsetki będą znacznie niższe niż w sektorze prywatnym.

Dodatkowo, do planów przedłożonych HUD przez administrację Chicago należy projekt wybudowania nowego centrum zakupów, remont i przy-

czne doniosły o jeszcze jednym poważnym wydatku Robinsona. Otóż wydał on ponad \$20,000 na urządzenie swego biura. Kupił nowe meble, z których samo biurko kosztuje ponad \$1,000, krzesła, fotele, nowy dywan i "drobiazgi" w postaci pieca elektronicznego (microwave oven), mahoniowych przyciskaczy na książki, półki dębowe na książki.

Wcześniej, dużo kontrowersji było na temat kupienia przez Robinsona luksusowego samochodu na \$14,000.

Robinson tłumacząc się z ostatnich wydatków twierdził, że nie wiedział o kupnie mebli, ponieważ zostały one zamówione wcześniej. Tymczasem dokumenty w biurze zaopatrzona stwierdzają, że meble zostały zamówione już wtedy, gdy Robinson objął urządzenie.

Poprzednik Robinsona, Andrew Mooney, komentując ostatnie doniesienia o nowych meblach do biura przewodniczącego, stwierdził, że meble, jakie znajdowały się tam dotychczas były znośne, wprawdzie nie piękne, ale praktyczne i nadające się jeszcze do użytku.

W niedzielę, w czasie konferencji prasowej mayor Washington oskarżył prasę, radio i telewizję o zachęcanie mieszkańców CHA do strajku. Mayor stwierdził, że środki masowego przekazu nie przekazują wiadomości, ale prowadzą kampanię agitacyjną za strajkiem.

Chicago Zabiega o Fundusze Na Rozbudowę Miasta

stosowanie dwóch budynków do potrzeb biurowych, oraz renowacja zażytkowego budynku znajdującego się w śródmieściu znanego pod nazwą Reliance Building stojącego przy zbiegu ulic State i Washington.

Jak już wcześniej wspomnieliśmy, podstawowym zadaniem całego projektu jest odnowa wielu zaniedbanych dzielnic, bo właśnie tam zostaną zbudowane nowe domki jednorodzinne. Dotychczas wiadomo, że domki te staną w następujących dzielnicach: 31 domków w okolicach 235 E. 33 St., 52 domki w okolicy 1400 West Madison Str., 30 domków przy skrzyżowaniu 79-ej i Normal oraz 16 domków przy 62 i Halsted.

Stwierdzono, że ponieważ jest duże zainteresowanie kupnem tych domków, przydzielane będą rodzinom przez ciążnienie. Pożyczki na kupno tych domków udzielane będą na 9.6% i spłacane w ratach przez następne 30 lat, ratach nie wyższych, jak \$450 do \$550 miesięcznie, czyli prawie tyle samo, ile płaci się za wynajęcie mieszkania. Przeciętne spłaty pożyczek na domy w sektorze prywatnym wynoszą \$700 miesięcznie.

9 Morderstw w Chicago w Ostatni Weekend

Wydarzenia ostatniego weekendu potwierdziły opinię wszystkich, którzy uważają Chicago za miasto gangsterów i morderców. W ubiegłym weekend zamordowano bowiem w Chicago 9 osób. Siedem morderstw miało miejsce na bardzo małym terenie na północnej i zachodniej stronie miasta. Dwa pozostałe morderstwa dokonano na południowej stronie w rezultacie klótni wynikłej ze sprzedaży narkotyków.

Jedną z pierwszych ofiar weekendu była 66-letnia Lela Wilson zamieszkała przy 1200 N. Wolcott Avenue. Jest to jedno z trzech morderstw, których sprawców zdołano natychmiast odszukać. W rezultacie anonimowej informacji policja aresztowała 3 nastolatków oskarżając ich o morderstwo. Ujawniono też tożsamość natolatka, ponieważ będą odpowiadać za swój czyn jako dorośli. O morderstwo Wilson oskarżono 15-letniego Darrena Ellis, zamieszkałego przy 2034 W. Division, 15-letniego Andrew Collins, zamieszkałego przy 1719 N. Talman i 17-letniego Michaela Canpre, zamieszkałego przy 1353 N. Homan. Trójka ta znalazła swoją ofiarę, którą obrabowali, zgwałcili i udusili.

Ofiarami ataków padli również 32-letni Kalaled Fakhoury, zam. przy 2621 N. Washtenaw, który zginał przed swoim domem, według przypuszczeń policji, zupełnie bez powodu. Zginął również Esterbino Lopez, zamieszkały przy 3334 N. Sheffield Ave., oraz Edwardo Cano, zamieszkały przy 2216 N. Lister Ave.

W samochodzie zaparkowanym przed 2007 N. Point St., znaleziono

ciała dwóch następnych ofiar: 25-letniego Jose Casillas i Emilio Sanchez, zamieszkałych przy 3045 W. Armitage. Według świadków, niezidentyfikowany jak dotąd mężczyzna wyszedł z samochodu po oddaniu strzałów i "nonszalancko" odszedł od miejsca zbrodni.

Przy tawernie pod adresem 4251 W. North Avenue, zginał 20-letni Edmund Diaz. Tańczył on o 4 nad ranem z jedną z kobiet obecnych w tawernie, gdy wtrącił do tańca niezidentyfikowany dotychczas mężczyzna. Sprzeczka pomiędzy Diaz i nieznanym przeniosła się na zewnątrz tawerny. Diaza znaleziono zaszytyletanego chwilę później.

"Pomimo tłumy w tawernie nie możemy znaleźć nikogo, kto byłby świadkiem w tej sprawie" — powiedział Clyde Craig, detektyw z okręgu policyjnego Grand-Central.

Na południowej stronie miasta zamordowano 52-letniego Williama Bradley i 43-letnią Dorothy McDaniels, zamieszkałych przy 13151 S. Ellis. W szpitalu powiatowym przeżywa trzecia ofiara napadu, 43-letni John Durham, zamieszkały pod tym samym adresem. Aresztowano i oskarżono o morderstwo 23-letniego Leonarda Hintona.

"Był to dla nas wszystkich naprawdę ciężki weekend" — skomentował wydarzenia detektyw Clyde Craig.

W Nowej Siedzibie

Wczoraj rozpoczęto zawieranie transakcje giełdowe w nowej siedzibie Chicago Mercantile Exchange przy 30 S. Wacker Dr. Budowa nowego budynku kosztowała \$57 mln.